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CHRUŠČEVAS JAV TELEVIZIJOJE
Paskleidė nemokamai bolševikų propagandos

NEW YORKAS. — Pereitą sekmadienį CBS televizijos stotis 
savo politinėj programoj “Face the Nation” pristatė milijonams 
Amerikos žiūrovų Nikitą Chruščevą, Sovietų komunistų partijos 
sekretorių.

Chruščevas sutiko dalyvauti;
Artierikos televizijos programoj,
kadangi tai buvo pirma ir labai 
gera proga paskleisti tarp ame
rikiečių Kremliaus propagandos, 
jo žodžiais tariant, pasitarnauti 
savitarpiniam susipratimui ir 
geresniam sugyvenimui.

Kremliaus komunistų vadą 
apklausinėj o CBS koresponden
tas Daniel Schorr ir N. Y. Her
ald Tribune bei Chicago Sun- 
Times korespondentas B. J. Cut
ler. Klausimus vertėjas pateikė 
Chruščevui rusiškai. Jo pareiš
kimai buvo verčiami kito vertė

jo į anglų kalbą.
Apie kadarninkų valdžios 
“žydėjimą”

Kremliaus bosas nudavė, kad 
jis visiškai nesibijo pavergtųjų 
tautų atitraukti raudonąją ar
miją iš satelitinių kraštų, jei ir 
Amerika aitrauktų savo kariuo
menę iš Vakarų Vokietijos ir ki
tų Europos šalių. “Jūs pamaty- 
tute, kad Kadaro valdžia, kuri 
yra Vengrijos liaudies vyriausy
bė, bujotų ir per ateinančius am
žius”, pasakė Chru'ščevai.

Kaip atsimename, nei JAV, 
nei kitos Vakarų armijos Euro
poj nė piršto nepajudino padėti 
sukilusiai vengrų tautai. Ir jei 
ne raudonoji armija, kadarnin
kų valdžią Vengrijoj būtų bu
vusi nušluota nuo žemės pavir- 
šaus, pačių vengrų, kaip ir ki
tos iškamšinės valdžios, kurios 
laikosi tik Sovietų ginklų pagal
ba.
Nemėgsta Amerikos Balso

Pareiškus Chruščevui norą 
bendradarbiauti ir rungtyniauti 
su Amerika visose srityse, jį pa
klausė, kodėl Sovietai trugdo 
žmonėms klausytis Amerikos 
Balso radijo programų. Nikita 
išsisukinėjo šitaip: musai esą 
muzikos ir visokių gerų balsų 
klausytojai. Bet kai Amerikos 
Balsas tik rėžia muzikališką ru
so ausį, liaudis nenori to balso 
girdėti, o Sovietų valdžia, kaip 
tikras liaudies tarnas, stengiasi 
žmones apsaugoti nuo tų erzi
nančių Amerikos garsų.
Atominiai bandymai

Kad Amerika iš anksto skel
bia savo branduolinių ginklų 
bandymus, nereiškia Amerikos 
geros valios arba svarbaus žing
snio į nusiginklavimą, dėstė 
Chruščevas. Amerika yra pri
versta iš anksto skelbti savo 
bandymus dėlto, kad, viena, jos 
teritorija yra per maža bandy
mams, o antra, kad nori išveng
ti tarptautinių skandalų, kai 
bando bombas Pacifike.

Sovietai norį uždrausti apla
mai bet kokius atominius ban
dymus, tikint, kad būtų prieita 
prie tarptautinės kontrolės tiem 
draudimams įgyvendini.
Amerika būsianti komunistinė

Nikita Chruščev daug kalbėjo 
apie taikingą ir ideologinį rung
tyniavimą. Jis esąs įsitikinęs, 
kad Kremlius savo idėjoms 
įveiks visą pasaulį, neaplenkiant 
nė Amerikos. Jūsų anūkai, pri
ėmę komunistinę sistemą, ste
bėsis, kodėl jų protėviai spyrė
si tokiai naujai ir galingai so
cialinei idėjai, kaip komunistų, 

pliauškė vyriausias Kremliaus 
propagandistas per Amerikos te
levizijos stotį.

žūtų tik kapitalistų pasaulis
Jeigu kada kiltų atominis ka

ras, nuo j o .žūtų tik kapitalistų 
pasaulis, kalbėjo Chruščevas. 
Visa, žmonija nebūtų sunaikinta, 
o toji dalis, kuri liktų, būtų tik 
komunistai.

Nemažiau drąsus Nikita buvo 
ir savo šnekose apie Amerikos 
pasivijimą ir pralenkimą ekono
miškai. Daniel Schorr klausė, 
nejaugi komunistai išaugins 
karves, kurios ves iškart po dvi 
telyčias, jei jie taip drąsiai kal
ba apie pieno ir mėsos gamybos 
padidinimą. Chruščevas paaiš
kino, kad ir be to jie kitais me
tais pavys Ameriką pieno gamy
boj, o už 3-4 metų pralenks ir 
Amerikos mėsos gamyba, skai
čiuojant gamybos prieauglį pa
gal gyventojų skaičių.

K VISO PASAULIO
Kova prieš koką

LIMA, Peru. — Du žymūs gy
dytojai, Luis Saenz ir Carlos 
Ricketts, įsteigė organizaciją 
“Liga Anti-Coca”, kuri kovoja 
prieš įsigalėjusį, ypač tarp indė
nų, įprotį čiulpti nuodingą ko
kos žolę. Ji esanti sveikatai 
kenksminga, kaip augalas, kuris 
turi savy žinomą svaigalą — ko
kainą.
Sovietai atsilikę elektronikoj

NEW YORKAS. — Grįžęs iš 
Sovietų Sąjungos elektronikos 
inžinierius, Airborne Instru
ments Laboratory, In., vicepre
zidentas John Gyer sako, kad 
Sovietai šioj srity yra atsilikę 
nuo Amerikos mažiausia 10 me
tų. Jis kartu su kitu amerikie
čių, Axel Jansen, iš Bell Tel. la
boratorijų, dalyvavo Sovietų ra
dijo inžinierių instituto (Popo
vo draugijos) kongrese Mask
voj.
Kariškių teroras Kuboj

HAVANA, Kuba. — Santiago 
miesto švietimo, visuomenės ir 
bažnytinės organizacijos parei
kalavo Kubos diktatorių gen. Ba
tista sustabdyti kariuomenės 
terorą prieš civilius gyventojus. 
Vidaus reikalų ministeris San- 
gotiago Rey atsakė, kad šio mie
sto gyventojai yra atsakingi už 
tas priemones, kurių griebėsi 
valdžia savo priešininkams su
tramdyti.

JV įstojo į Bagdado 
pakto karinį kom-tą

KARACHI, Pakistanas. — 
JAV aviacijos štabo viršininkas 
gen. Twining atvyko į Bagdado 
pakto karinio komiteto posė
džius.

Bagdado paktą sudarė Angli
ja, Irakas, Turkija, Pakistanas 
ir Iranas. Amerika po ilgo del
simo šį pavasarį prisidėjo prie 
pakto ekonominio komiteto, da
bar įstojo ir į karinį. Pakto nat
riai laukia, kada Amerika taps 
pilnu pakto nariu ir sąjunginin
ku Vidurinių Rytų gynybos sis
temoj.

UNITED 1-HESS-NAUJ1ENŲ Piloto
Nevados dykumoje vėl išsprogdintą maža atominė bomba.

MASKVA GERINASI MARŠALUI TITO
Spauda iškilmingai mini Chruščevo-Bulganino 

keliones į Belgradą dviejų metų sukaktį
MASKVA. — Sovietų valdžia ir partija davė įsakymą kuo' 

gražiausiais žodžiais paminėti Chruščevo ir Bulganino kelionę į 
Belgradą prieš 2 metus, kada jiedu, nusiėmę kepures, prašė mar
šalą Tito dovanoti už visas tas šunybes, kurias jam pridarė So-
vietai Stalino laikais.

Tito Jugoslavija buvo išstum
ta iš tarptautinio komunizmo 
sambūrio kominformo 1948 me
tais. Iki pat Stalino mirties Ti- i 
to būdavo vadinamas išdaviku, 
fašistų šunim ir panašiais var
dais. Klusniesiems satelitams 
(Bulgarijai, Vengrijai, Rumuni
jai, Albanijai) buvo įsakyta kel
ti neramumus pasieny ir ruoštis 
net karui. Tik Amerikos skubiai 
suteikta ekonominė ir karinė pa
galba išgelbėjo Tito iš labai di
delių pavojų.
Belgradas — antroji Meka

N. Chruščevo pasisakydamas 
prieš asmens kultą turėjo tikslą 
ne tik nuvainikuoti mirusį Sta
liną, bet ir gyvus esančius ko
munizmo aiškintojus, tarp ku
rių ryškiausi konkurentai yra 
Tito ir Mao Tse-tungas.

Tarp Rytų Europos komunis
tų mažiausia trečdalis yra titi- 
ninkai, rašo C. L. Sulzberger iš 
New York Times. Bet Chrušče
vo ir Bulganino kelionė į naują 
komunistų Meką-Belgradą tik 
iškėlė Tito ir titoizmą Rytų Eu
ropos komunistų tarpe.

Nepraėjo ne metai, o ypač po 
sukilimų Lenkijoj ir Vengrijoj, 
kaip tarp Maskvos ir Belgrado 
atsinaujino senieji vaidai, nors 
ir ne tokia nuožmia forma, kaip 
Stalino laikais. Amerikai davus 
žinią, kad ji yra linkusi atnau
jinti karinės pagalbos siuntimą, 
Krėmlius sušvelnino toną kal
bant apie “ideologinius’ skirtu
mus su Tito.

Chruščevas savo kelionės su
kakties proga liepė kelti aikštėn 
tai, kas Sovietus riša su Jugos
lavija, o ne kas skiria. Tokioje 
naujai paruoštoj draugiškoj at
mosferoj gal būt bus lengviau 
derėtis ir Jugoslavijos karo mi
nisterial gen. Gonsjakui, kuris 
penktadienį, maršalo Žukovo 
kviečiamas, atvažiuoja į Mask
vą.

— Izraelis nusamdė 800 tonų 
danų laivą gabenti prekes, plau
kiant Akabos įlanka. Egiptas ir 
Saudi Arabija izraelitų laivų pa
žadėjo nepraleisti. Bet nieko ne
darė nei šiam danų laivui, nei 
italų laivui, atplaukusiam kiek 
anksčiau.

Vėliausios Žinios I
• Izraelio parlamentas 59 

balsais prieš „5 komunistų atsto
vus nutarė remti prez. Eisenho- 
werio Vidurinių Rytų apsaugos 
įr ekonominę programą.

© Wisconsin© gubernatorius 
Thomson artimiausiu laiku pa
skelbs specialius rinkimus iš
rinkti senatorių, kuris užims mi
rusio McCarthy vietą iki atei
nančių metų.

• 2,000 Amerikos moksliniu-! 
kų, vadovaujant Nobelio premi
jos laureatui fizikui Linus Paul
ing, įteikė JAV vyriausybei pra
šymą skubiai ieškoti tarptauti
nio susitarimo uždrausti bran
duolinių ginklų bandymus dėl jų 
pavojingumo žmonijai.

• Prez. Eisenhoweris papra
šė kongresą pridėti prie pašto 
departamiento biudžeto $150 mil. 
Priešingu atveju paštas turėsi 
sumažinti savo patarnavimus, 
uždaryti daug mažesnių agentū
rų.

• Naujasis JAV ambasado
rius prie Kremliaus vyriausybės 
Thompson išvyko per Austriją, 
kur jis ligi šiol tarnavo, į pa- 
skyrimo vietą. Prieš tai jis lan
kėsi pas prez. Eisenhowerj.

• Jordanija priminė Egiptui, 
kad jis pažadėjo kartu su Siri
ja ir Saudi Arabija teikti finan
sinę paramą, kurią anksčiau 
duodavo Anglija, kol ji turėjo 
teisę laikyti Jordanijoj karines 
bazes. Egiptas supiudė Jorda
niją su Angliją, bet žadėtos pa
ramos neduoda.

Lebanonas tremia sirus
DAMASKAS, Sirija. — Leba- 

nono valstybė pradėjo masiškai 
tremti Sirijos piliečius, nusta
čius, kad jie ir arabų pabėgėliai 
iš Palestinos yra patys didžiau
sia triukšmadariai ir politinių 
demonstracijų dalyvauto  j ai.
Riaušėse, kurias sukėlė prieš Li- 
banono vyriausybę už pritarimą 
Ikes doktrinai, kariuomenė nu
šovė 8 žmones ir 70 sužeidė. Bir
želio 9 d. Libanone bus renka
mas naujas parlamentas.

Kinija džiaugiasi 
“anglų smūgiu JAV 
agresijos politikai”

Komunistai patenkinti britų 
noru prekiauti su jais

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos radijas perdavė 
eilę straipsnių iš savo laikraš
čių, reiškiančių džiaugsmą An
glijos nutarimu išplėsti prekybą 
su Kinija ir kitais komunistų 
kraštais Azijoje.

Komunistai anglų nutarimą 
laiko “dideliu smūgiu Amerikos 
agresinei politikai”. Jiems esąs 
suprantamas Amerikos bosų su
sirūpinimas tokiu anglų nutari
mu, nes jais gali pasekti ir ki
tos Vakarų šalys ir nebeklausy
ti Amerikos nurodymų, rašo 
“Liaudies dienraštis” Peipinge.

Anglų žingsnis toli gražu ne
sąs pakankamai platus, rašo šis 
komunistų Jaikraštis. Bet jis 
vistiek vesiąs prie glaudesnio ry
tų-vakarų bendradarbiavimo 
ir prekybos santykių išplėtimo.

Kitas laikraštis, “Kwangling 
dienraštis”, rašo, kad anglų nu
tarimas buvo visų sutiktas su 
dideliu plojimu, išskyrus Ame
rikos valdžia, v

Du Pont valdo 
General Motors

JAV teismo sprendimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas nu
sprendė, kad Du Pont Co. sulau
žė antitrustinį įstatymą, pag- 
lemždama į savo rankas 23% 
General Motors korporacijos ak
cijų.

Teisingumo departamentas iš
kėlė šią bylą Du Pont kompani
jai Čikagoj prieš 8 metus. JAV 
apygardos teisėjas LaBuy pe
reitais metais atmetė vyriausy
bės kaltinimus, iškeltus šiai mil
žiniškai kompanijai. Byla atsi
dūrė JAV aukščiausiajame teis
me, kuris pasirodė yra kitokios 
nuomonės, negu teisėjas LaBuy.

Šis sprendimas reiškia, kad 
Du Pont-General Motors mono
polis bus išardytas. Bus parei
kalauta, kad Du Pont dalį akci
jų perleistų kitiems. Spėjama, 
kad Pont akcijos GM korporaci
joj bus perleistos Du Pont ak
cininkams. šis spėliojimas pir
madienį sukėlė New Yorko bir
žoj labai didelį Du Pont akcijų 
pareikalavimą. Akcijų kursas 
per tai pakilo penkiais doleriais.

KREMLIAUS VADO REIKALAVIMAI 
MAŽINA SUSITARIMŲ GALIMYBES

Valst departamentas prašo Maskvą projektų, 
kurie būtų rimti ir priimtini Vakarų pasauliui

WASHINGTONAS, D. C. — Nikitos Chruščevo pasirodymas 
Amerikos televizijos programoj pereitą sekmadienį padarė JAV 
vyriausybės sluoksniuose įspūdį, kad galimybės susitarti nusigin
klavimo konferencijoj Londone yra mažesnės, negu buvo tikėtasi.

Vienas iš jo 'reikalavimų, tor- 
peduojančių nusiginklavimo de
rybų viltis, buvo Amerikos ir 
Sovietų karinių įgulų pašalini
mas iš Europos. Amerika tuo 
tarpu nemano šio klausimo 
jungti su tęsiamomis nusigink
lavimo derybomis. JAV delega
cijos pirmininkas Harold Stssen 
nėr gavęs įgaliojimų svarstyti 
armijų atitraukimo iš Europos, 
sakoma valstybės departamen
te. Tai būtų tolimesnės atei
ties problema, jei Sovietai paro
dytų norą susitarti įžanginiais 
nusiginklavimo ir orinės inspek
cijos klausimais.
Atominiai klausimai pirmoj 
vietoj

Harold Stassen atvyko į Lon
doną su tokiais naujais JAV vy
riausybės psiūlymais: visų .pir
ma susitarti dėl branduolinių 
ginklų bandymų, šių ginklų jė
gos išnaudojimo taikiems užda
viniams, sulaikyti atominių gin
klų gaminimo persimetimą į ki
tas valstybes (išskyrus, JAV, 
SSSR ir Anglija), po to eiti prie 
senųjų ginklų ir armijų suma
žinimo ir prie bendrų žvalgymo 
iš oro zonų išvedimo.
Reikalauja sustabdyti bandymus

Pirmadienį Sovietų atstovas 
nusiginklavimo konferencijoje 
Londone Valerian Zorin, laiky
damasis Chruščevo iškeltų pa
siūlymų, pareikalavo, kad JAV, 
Anglija ir Sovietai pirmuoju 
žingsniu į susitarimą laikytų 
atominių ginklų bandymų už
draudimą ir kad tuo klausimu 
tuoj susitartų.

Ir viena, ir kita pusė sutinka 
eiti mažais žingsniais prie nusi
ginklavimo susitarimo. Bet, 
kaip matyti iš Stasseno atsiga
bentų projektų ir Chruščevo bei 
Zorino reikalavimų, didžiosios 
šalys negali susitarti nuo ko 
pradėti, siekiant esminio susi
tarimo dėl nusiginklavimo.

Daktaras su meiluže 
nužudė savo žmoną

CHOISY-le ROI, Prancūzija. 
—49 metų gydytojas prisipaži

no, kad jis “meilės įrodymui” 
prikalbino savo meilužę nudurti 
jo žmoną, su kuria ji artimai 
draugavo.

Dr. Yves Evenou uždavė žmo
nai miego vaistų, po to pašaukė 
Miss Simone Dechamp ir nuro
dė, kur ir kaip durti, žmona pra
merkė akis, vyras jai atsakė, 
kad tai tik sapnas. Mirties ago
nijoj žmona prasiblaivė ir su- 
krisdama sušuko, “tai tu, Si
mone”.

Intams patiko kinų kolchozai
DELHI, Indija. — Indijos že

mės ūkio delegacija, grįžusi iš 
studijų kelionės po komunisti
nę Kiniją, pasiūlė vyriausybei 
kurti Indijoj žemės ūkio kolcho
zus, neva kooperatyvus, kokie 
dabar veikia komunistinėj Ki
nijoj. Mažoji dalis delegacijos 
šiai nuomonei nepritarė, bet pri
pažino, kad Kinijoj padaryta 
“reikšminga” žemės reforma.

Sudaryta nauja 
Vliko vadovybė

Prezidiumo pirm. — Trimakas, 
Vykdomosios T-bos — Glemža

NEW*YORKAS. — Geg. 31, 
birželio 2 ir 3 New Yorke, Mc
Alpin viešbutyje vyko Vliko se
sija. Išklausyta daug praneši
mų, svarstyta visa eilė reikalų 
ir padaryta daug nutarimų. Se
sijos metu atsistatidino Vliko 
prezidiumo pirmininkas Matu
lionis, vicepirm. prof. J. Kamin
skas ir sekr. Henrikas Blazas.

Į naują prezidiumą išrinkti: 
pirmininku — Dr. A. Trimakas, 
Ūkininkų Sąjungos; vicepirmi
ninku J. Stikliorius, Mažosios 
Lietuvos Tarybos narys, ir se
kretorium H. Blazas, Valstiečių 
Liaudininkų atstovas.

Į naują Vykdomąją Tarybą 
išrinkti: Glemža, pirmininku, 
nariais — Dr. P. Karvelis ir J. 
Kairys. Taip pat išrinkta nauja 
Tautos Fondo valdyba ir revizi
jos komisija.

Baigiant sesiją, priimta rezo
liucija Lietuvos laisvinimo ir 
Sibiran ištremtų lietuvių būklės 
reikalais. Sesijoj dalyvavo visi 
Vlikui priklausančių grupių at
stovai, jų tarpe pirmą kartą Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjunga.

Sesija vyko darnioje darbo 
dvasioje. Baigiant sesiją ligšio
linis pirmininkas J. Matulionis 
linkėjo naujam prezidiumui tęs
ti kovą už Lietuvos išlaisvini
mą ir grįžti Lietuvon, kur Vil
kas įsisteigė.

VI. Barčiauskas

Japonų premjeras 
pas Čiangkaišeką
TAIPEH, Formosa. — Japo

nijos inin. pirmininkas Kishi 
atvyko su didoka vyriausybės 
ir parlamento delegacija san
tykių pagerinimui pas Tauti
nės Kinijos prezidentą Čiang 
Kai-šeką.

Čiang Kai-šekas ilgus metus 
vadovavo Kinijos kovai su įsi
brovusiais japonais. 1949 me
tais čiangas su savo kariuo
menės likučiais persikėlė į 
Formosos salą, pačią Kiniją 
užvaldžius komunistams, pasi
naudojant nugalėtų japonų 
ginklais.

Premjeras Kishi prisipaži
no, kad jo vyriausybei rūpi iš
plėšt nestrateginių prekių pre^- 
kybą su komunistine Kinija. 
Bet ji nenorintni nieko daryti 
“sauvališkai”, atmetant JAV, 
pageidavimus, kaip kad pada
rė Anglija. Jis esąs pasiruošęs 
tarpininkauti tarp anglų ir 
amerikiečių sprendžiant šį ne
lemtą klausimą, kuris įnešė 
vėl nedarnumo šių didžiųjų 
sąjungininkų santykiuose.

Norvegija, taipgi Nato są
jungininkė, paskelbė, kad ir ji 
eis anglų keliu ir nebesilaikys 
griežtųjų nuostatų neprekiau
ti su komunistine Kinija.



IG. BUDRYS

KODĖL LIT-UANUS?
Nekartą išsikalbėjus su įvai

riais- žmonėmis susilaukiarra 
visokiausių priekaištų ir pasta
bų, liečiančių “Lituanus” žurna
lą. čia aš bandysiu keletą iš jų 
paryškinti ir panagrinėti. Pa
nagrinėti ar Lietuvių Studentų 
Sąjungos leidžiamas “Lituanus” 
yrą jau toks geras ir naudingas 
leidinys kaip skelbiamas, ar kai 
kurie priekaištai Įlekiantys jį 
nėra kartais teisingi.

Gal būt, dažniausiai girdimas 
priekaištas studentams dėl jų 
leidžiamo informacinio žurnalo 
būtų, kad studentai skaldo ben
drą laisvinimo darbą, kad jau 
yra ne vienas leininys anglų kal
ba, kuris yra skirtas tam pa
čiam tikslui. Šis priekaištas turi 
šiek tiek pagrindo. Tikrai yra 
keletas leidinių, skirtų svetim
taučiams informuoti, bet jie jo
kiu. būdu nėra lygintini su “Li
tuanus”. Pirmiausia juose nėra 
nagrinėjamos temos liečiančios 
vien Lietuvą. Kaip pavyzdžiui, 
“The Baltic Review’ ir “East 
and West” yra leidiniai skirti 
informacijai apie Pabaltijo tau
tas — Latviją, Estiją ir Lietu
vą. Juose nėra labai daug me
džiagos, liečiančios Lietuvą — 
nors šis argumentas gal ir nėra 
labai svarbus. Didžiausias skir
tumas tarp šių žurnalų ir “Litu
anus” būtų turinio atžvilgiu. 
“The Baltic Review” ir “East 
and West” yra skirti daugiau
sia nagrinėjimui grynai, politi
nių klausimų. Pasitaiko juose 
straipsnių, liečiančių meną, mo
kslą, muziką ar literatūrą, bet 
labai retai. “Lituanus” tuo tar
pu daugumoje stengiasi supa
žindinti svetimtaučius su mūsų 
vertybėmis; su mūsų įnašu pa
saulio literatūroje, mene bei 
muzikoje. Jame stengiamasi pa
rodyti svetimtaučiams mūsų at
siektus (rezultatus moksle bei 
kultūrinėse srityse. “Lituanus” 
žurnalas, aišku, neapsieina be 
nagrinėjimo ir politinių temų, 
bet pirmoje vietoje ir daug gau
siau yra nagrinėjamos temos, 
nušviečiančios lietuvių tautos 
kultūros lygį. “Lituanus” pir
moje vietoje stengiasi supažin
dinti intelektualus svetimtau
čius su mūsų tauta kaip tauta, 
kuri gali nei kiek nemažiau duo
ti — ir jau yra davusi — pasau
liui asmenybių įvairiose srity
se kaip kitos kultūringos tautos. 
Lietuvos laisvinimo darbe yra 
labai svarbu supažindinti pa
saulį su mūsų nors ir maža bet 
galinga tauta. Galinga gal ne 
ginklu, bet dvasia. Su tauta, 
kuri atgavusi laisvę, ne vien 
semsis ir naudosis kitų tautų 
sudėtais kultūros lobiais, bet 
duos daugiau negu paims, šioje 
srityje “Lituanus” yra vienin
telis žurnalas, teikiąs tiek daug 
ir taip gerai paruoštos medžia
gos.

Antras priekaištas, kurį ten
ka dažnai išgirsti, yra tas, kad 
studentai leidžia žurnalą, bet ja
me nerašo. Sako jeigu jau stu
dentai leidžia, tai galėtų patys 
ir jame rašyti, tie žmonės, kurie 
“Lituanus” žurnalui rašo gali 
kitiems rašyti. Irgi labai tei
singas ir tikslus priekaištas, tik, 
deja, labai nekonkretus. “Litu
anus” žurnalas nėra skirtas sve
timtaučiams studentams, šiuo 
žurnalu mes bandome pasiekti 
ir sudominti ne vien studentus, 
bet pirmiausia mokslininkus, 
profeso ius, visuomenininkus. 
Mes norime pasiekti aukšto išsi
lavinimo žmones įvairiose srity
se ir pozicijose. Mums pirmoje 
vietoje rūpi supažindinti su lie
tuvių tauta žmones, kurie ' ne
labai daug dėmesio kreiptų į 
studentų parašytus straipsnius. 
Yra gabių studentų, yra turin
čių talentą rašyti, bet kiek pro
fesorių, kiek vyskupų, seimo at
stovų ar burmistrų atkreips dė
mesį į studenčioko parašytą 
straipsnį? “Lituanus” žurnale 
rašo žmonės, kurie sugeba jų 
apsiimtas problemas nagrinėti. 
Tie žmonės yra ekspertai savo 
srityse, ir kai jie kalba per “Li
tuanus” žurnalą, visi klauso.

Žurnale rašo visų pažiūrų bei 
srovių žmonas. U a susirinka 
visos politinės partijos bei viso
kiausios pažiūros bendram dar
be — ’Lietuvos laisvinimo tiks
lu. Tik svarbu, kad rašantysis 
žinotų apie ką jis rašo ir mokė
tų tai perduoti. Pažvelgus į “Li
tuanus” žurnalą ir pavarčius jį, 
nebestebėtina būna, kodėl jis 
yra svetimtaučių skaitomas ir 
kodėl redakcija gauna padėkas 
už 'šį žurnalą. Straipsniai, ku
rie randami tarp “Lituanus” 
viršelių, savo tikslumu bei ge
rumu, savo sklandžia anglų kal
ba prilygsta stiaipsniams ge
riausiuose amerikiečių žurnaluo
se. Tokius straipsnius tegali pa
rašyti geriausios jėgos, esančios 
išeivijoje ir džiugu, kad mūsų 
intelektualai pilnai vertina “Li
tuanus” reikšmę ir jame rašo.

Aš manau, neklysiu sakyda
mas, kad lietuvių visuomenė ne
pamirš “Lituanus” ir jį rems. 
Šiuo metu redakcija turi virš 
1000 adresų įvairių universitetų, 
viešų bibliotekų, institucijų bei 
pavienių asmenų, norinčių gau
ti “Lituanus”. Kadangi “Litua
nus” yra lietuvių informacinis 
leidinys, — lietuviai turi jį ir iš
laikyti. Nors ir nedidele auka 
prisidėkime prie šio darbo. Au
kas prašau siųsti šiuo adresu: 
“Lituanus”, 916 Willoughby Av., 
Brooklyn 21, N. Y.
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— Dr. A. Trimakas išrinktas 

Vliko pirmininku, o Vykdomojo 
Komiteto pirmininku—J. Glem- 
ža. Vėliau bus pranešta plačiau 
apie Vliko įvykusį New Yorke 
susirinkimą.

— Vytautas Beliajus vadova
vo didžiulei tautinių šokių šven
tei, kuri prasidėjo gegužės 30 
d. (vadinasi, Kapų puošimo die
ną) ir tęsėsi tris dienas. Iš vi
sos Kalifornijos ir net Kanados 
buvo suvažiavę apie 10,000 sve
čių šokių pažiūrėti. Programa 
buvo atliekama amfiteatre, Fe
deral (tautiniams šokiams) ir 
Conference (“Square Dances”) 
salėse. Visos tos salės yta San 
Diego (Calif.) Bilbao parke. 
Programą atidarė San Diego me
ras Dail. Publikai palinksminti 
programoje dalyvavo net Aus-

I tralijos kengūros.
— Vilties žurnalas, kurį re

daguoja Vytautas Beliajus, ge
gužės 30 d. giaikų salėje 3657 
Park Blvd. (San Diego, Calif.) 
paminėjo 16 metų savo gyvavi
mo sukaktį. Minėjime dalyvavo 
įvairios tautinės šokėjų grupės 
iš didesnių Kalifornijos miestų 
(jugoslavai, graikai, ukrainie
čiai, škotai ir t. t.). Savaime su
prantama, jog dalyvavo ir Be- 
liajaus vadovaujami Vilties šo
kėjai. Viltis yra lietuvių tauto
sakos žurnalas, leidžiamas ang
lų kalba. Jį leidžia ir redaguoja 
Vytautas Beliajus.

— Jono Augustaičio labai įdo
mi rašinį “Tikrovės šviesoje” 
pradėsime spausdinti Naujieno
se dar šią savaitę. Tuo rašiniu 
p. Augustaitis atsako savo opo- 
nentanis, o taip pat nagrinėja 
gen. St. Raštikio kariuomenės 
reformas.

— Kun. Petras Dagys, lanky
damasis Čikagoje sekmadienį, 
gegužės 2*6 dieną Ziono Ev. Liu
teronų Lietuvių bažnyčioje laikė 
pamaldas. Būdamas Čikagoje, 
jis aplankė daug savo pažįstamų 
ir dalyvavo kelių lietuvių orga
nizacijų pasitarimuose.

— Birželio mėn. 29 ir 30 die
nomis lietuviškas jaunimas ren
kasi Čikagon į Pirmąjį JAV ir 
Kanados Lietuvių Jaunimo Kon
gresą apžvelgti visuomeninę ir 
kultūrinę daibo eigą ir nustaty
ti ateities veiklos gaires. Vienos 
jaunimo organizacijos nepajėgs 
apmokėti Kongreso rengimo iš- 

1 laidų, todėl mes kreipiamės į 
■i plačiąją visuomenę prašydami 
paramos ir lėšų ne tik Kongre- 

' so įvykdymui, bet ir anglų kal
ba leidžiamo žurnalo “Lituanus”

bMTED
Trečiu kartu Fort Worth (Texas) buvo paliestas potvynio. Vanduo 

einančius kelius. Čia parodoma, kaip gyventojai bando išgelbėti savo

rėmimui. Tad mielas tautieti, 
neatsisakyk paskirti nors ma
žą dalelę savo uždarbio šiam kil
niam lietuvybės išlaikymo rei
kalui. Kiekviena auka, pasiųsta 
rengimo komisijai, bus didžiai 
įvertinta. Aukas prašome siųs
ti šiuo adresu: Romualdas Slė
nys, 6239 So. Wolcott Avenue, 
Chicago, Illinois.

— Organizacijos bei asmenys, 
norintieji sveikinti Jaunimo 
Kongresą, prašomi sveikinimus 
siųsti raštu šiuo adresu: Jurgis 
Štuopis, 3237 South Lituanica, 
Chicago 8, Ill.

PIRMOJI NAUJIENA 
AMERIKOJ

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
i Lietuva sekančius dalykus: c c *

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatu 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
šias prekes galite pasiųsti j 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, III., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

JUOZAS GARBAČAUSKAS 
gyv. 842 West 33rd Place

Mirė 1957 m. birželio 1 d. 
11:50 vai. vakare. Gimęs Lietu
voj, Telšių apskr., gyvenęs 
Salantuose ii Skuode. Ameri
koj išgyveno 7 metus.

Paliko nuliūdę: sūnūs Ani
cetas, duktė Justina Levonavi- 
čius, žentas Antanas ir anūkas 
Anicetas, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, birželio 6 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Garbačausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Anūkas, Žen
tas ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

t
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į

LOVEIKIS-S-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
, ---------------------_------- -------s

BEVERLY HILLS 
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0334

s % .Gėlė* Mylint!«swf i O P M Vestuvėms
I O O O Banketams gyjt | jį j|J! Laidotuvėms

Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Senmasis TO Didžiausi* Laidojimo IsUijęa

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
Arti JtbAį

užliejo gatves ir į miestą 
šunis.

RKMKJTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURiE GARSINASI 

"NAUJIENOJE

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks treęiad., birzeno 5 dieną 
cmcagos juietuvių Auaitorijoje. 313d 
bo. riaisteu Si., 7:3u vai. vakare. Visi 
nariai ir nares kviečiami į susirinki
mą. —A. Kauiakis, tin. rast.

Eržvilko Draugiško Klubo pusmeti
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
Dirželio (June) 5 u. 1957 m. Venge- 
iiausko svetainėj, 4o00 S. Talman 
Avė., 7:30 vai. vak. Nariai prašomi 
dalyvauti.

Nellie Wilcop, Rast.

Lietuvių Brighton Park Moterų 
Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, birželio (June) 
6 d. 1957 m. Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė. 7:30 vai. vak.

Narės prašomos atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų apsvarstyti.

Nellie Wilcop, Rast.

SLA 226 kuopos susirinkimas Įvyks 
birželio 5 d. 8 vai. vak. įprastoj sve
tainėj, 3600 W. North Ave. Malonė
kite atvykti užsimokėti duoklių.

Užrašu rast.

URŠULĖ VITKUS 
(pagal tėvus Sabaliauskaitė) 

3256 South Union Avenue

Mirė 1957 m. gegužės 31 d., 
5:30 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Suba
čiaus parap., Pavašakių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Domi

nikas, sūnus Algerd, marti He
len, anūkas Albert, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua
nica Avenue.

Trečiadienį, birželio 5 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią/ o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Vitkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkas 

ir Giminės.
Laidot. Direktorius Antanas 

M. Phillips, tel. YA 7-3401.

■

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So., California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

I BERTHA BASKAS
| (pagal pirmą vyrą Dermontas) B 
1 gyveno Rodney, Mich., ilgus 

s metus gyveno 18-tos kolonijoj. |

Mirė 1957 m. birželio 1 dieną | 
I ryte, sulaukusi pflsės amžiaus.
i Gimusi Lietuvoj, Raseinių aps,. |

Šilalės parap., Tubėnų kaime. | 
g Amerikoj išgyveno 44 metus. į?

Paliko nuliūdę: vyras Julius, 
f duktė Dolores Keating, žentas f 
f Harold, sūnūs Stanley Dermont, $ 
| marti Dolores; anūkai: Sandra $

Jean, Brian, David, Mark ir Guy S 
Allen; sesuo Lena Raudeli, jos * 

| vyras John ir jų šeima; kiti gi- p 
f minės, draugai bei pažįstami.
I sKūnas pašarvotas Stepono C.
$ Lackawicz koplyčioje, 2424 W. |

69th Street. |
g Trečiadieni, birželio 5 dieną, | 
I’ 8:30 valandą ryte bus lydima iš % 
g koplyčios i Gimimo Panelės Šv. | 

parapijos bažnyčią, o po gedu- | 
'Į lingu pamaldų bus laidojama $ 
I Šv. Kazimiero kapinėse.

ONA ŽUKAUSKAS 
pagal tėvus Vitkauskaitė 
csyv. 2830 W. 39 Place, 

YArds 7-2839
Mirė 1957 m. birželio 3 d. 

8:00 vai. ryto, sulaukusi 59 
metų amžiaus. Gimusi Scran
ton, Pa.

Paliko nuliūdę: duktė Lu
cille Laskauskas; anūkės Char
lotte ir Caroline Petit, žentas 
Ralph; sesuo Stella Petkienė, 
švogeris Bill ir šeima; sesuo 
Helen Šidlauskas, švogeris Jim 
ir šeima; dėdė Leonas Lauru
tis, giminaitis Alex Girdauskas 
ir šeima, gyv. Rockford, Ill. ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. 
po pietų Petro Bieliūno koply
čioje, 4348 So. California Ave.

Visi a. a. Bertha Baskas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Žen
tas, Marti, Anūkai, Sesuo, 

Švogeris ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Petkus.

Tel.: GRovehill 6-2345.

Ketvirtadienį, birželio 6 d;, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švč. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Ona Žukauskas gi
minės. draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- ' 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: |
Duktė, Anūkės ir Giminės. |

» Laidotuvių direktorius Petras ® 
g Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572. f 
i *

ANTOINETTE YURGAITIS
(pagal tėvus Rutkauskaitė) gyveno 2517 West 46rh Street

Mirė 1957 m. birželio 1 d. 4:45 vai. po pietų, sulaukusi pusės amž. | 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 35 metus. $
Paliko nuliūdę: vyras Peter, duktė Evelyn, žentas Chester Bambera, E 

anūkas Douglas, dvi seserys: Ona Daresh ir Bessie Kastel, jos vyras fe 
Albin ir jy šeima; brolis Dr. John Rcoth, brolienė Fansa, brolienė An- g 
na Petraitis ir daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamu.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Posto 271, American Legion Motery Į; 
Skyriaus, Chicagos Lietuviu Draugijos, SLA 63 kuopos ir Dorcus D-jos. £

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. L

Trečiadienį, birželio 5 d. 1:30 vai. popiet bus lydima iš koplyčios į įj 
Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Antoinette Yurgaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- s 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna- f 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Žentas, Seserys ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, tel. REpublic 7-8600.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S. Western Ave

PETRAS P. GURSKIS
Phoue: SEeley 3-rMl

Tel.: YArds 7-113^-1139

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

— Buvę tremtiniai. nepamirš
kite ūkusių munose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
hienos uždarbį»

ALFRED VANCE
1424 So. 50 th Ave., Cicero 

, Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaH 3 9687

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr nr chore 4-2228

Z1GMIJMD (ŽUDYK) ZUDYCK1
104b W. 4bui blKEEl Phone: VArds 7-0781

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
Phone YArds 7-191)

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MAŽEIKA & EVANS
LAIOOTOVIV DIREKTORIAI

8 ATSKIROS KOPLYČIOS

RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. j ’

NA RIA1 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 33rd PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18111 STREET

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. -Phone: LAfayette 3-3572

3354 S. HALSTED STREET

VASAITIS - BUTKUS
14^6 S. 5(Hb AVĖ.. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1603
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SAVI REIKALAI
DETROIT, Mich. — Mums 

lietuviams (žinoma, ir.visų tau
tų geriems piliečiams) yra ma
lonu skaityti teigiamą įvertina
mą veiklos, ypač svetimųjų tar
pe.

Bevartydami senųjų valsty
bių istorijų lapus randame pa
rašyta, kad lietuvių, tauta yra 
darbšti ir vaišinga. Tą kalba 
seni istorijos lapai. Tą patį tvir
tina ir dabartinė vokiečių spau
da, kur pasirodo po II Pasauli
nio karo grįžusiųjų pasakojimai, 
kad lietuviai yra vaišingi ne tik 
saviesiems, svetimtaučiams, bet 
ir buvusiems didžiausiems prie
šams ir neprieteliams.

Bet mano anksčiau minimi 
istorijos labai kalba apie mūsų 
bočius, o minima dabartinė vo
kiečių spauda kalba, apie -bro
lius ir seses, likusius tėvynėje 
ir atsidūrusius šaltame Sibire.

Dabar turėkime drąsos pažiū
rėti, ką pradeda kalbėti sveti- 
miejie apie mus, gyvenančius 
pačiame turtingiausiame pasau
lio krašte.

1957 m. IV 11 d., “Europos 
Lietuvis” 15 Nr. buvo patalpin
ta korespondencija “Svetimomis 
akimis”, kurioje p. L. S. rašo:

“Prieš kelias' dienas mūsų 
stovyklą Vokietijoje lanke di
delės šalpos organizacijos dvi 
pareigūnės. Abi anglės, jau 

! pagyvenusios, kaip vėliau pa
sirodė, gerai susipažinusios ne 
tik su tremtinių dabartinėmis 
problemomis, bet ir su mūsų 
praeitimi, mūsų istorija.

Stovyklos vadovas buvo už- 
- imtas svarbiais reikalais, an

glės turėjo dar dvi valandas 
laiko iki traukinio išėjimo. 
Lauke siautė pusėtina audra. 
Buvau paprašytas lankyto
joms prie arbatos puoduko 
“palaikyti kompaniją”. Ne
sigailėjau to praleisto laiko, 
nes teko daug ką įdomaus iš
girsti, nors tarpais ir parau
donuoti.

Kalba, kaip paprastai to
kiais atsitikimais nuo oro ir 
kasdieninių įvykių greitai per
ėjo prie įvairių tremties, pro
blemų, emigracijos, ateities 
planų ir pan.

— A, tai ir jūs esate lie
tuvis ? — staiga paklausė vie
na anglių.

Man patvirtinus, ji tęsė: — 
Neįsižeiskite, bet apie lietu
vius mano asmeninė nuomonė 
nėra pergeriausia.

— Ar nebus kas iš mano 
tautiečių jums kokią kiaulys

tę padaręs? — pasiteiravau.
— Ne ne, lietuviai tokiais 

dalykais nesiveiįčia), Jei jie 
kiaulystes daro, tai tik vie
nas kitam, bet niekuomet sve
timiesiems. Turime laiko, tad 
aš papasakosiu, kodėl susida
riau tokią nuomonę apie- jū
sų tauta. > C v

Ir ji pradėjo pasakoti.
— Prieš kurį laiką -turėjo

me savo klube diskusinį susi
rinkimą, kuriame kaip tik bu
vo plačiai kalbama apie Lie
tuvos istoriją, valstybės at

kūrimą, lietuvių charakteri ‘ 
ir būdą, apie dabartines gyve
nimo sąlygas,’ apie lietuvius,- 
esančius emigracijoj ir apie 
jų darbus. Gal būt, ir ne vis
kas buvo teisingai nušviesta, i 
gal pasitaikė viena kita, klai
da, bet esmėje, manau, turė
site ir jūs pripažinti, kad ma
no nuomonėje yra daug teisy
bės.
Gyvenimas lietuvių tautai 
davė retą ir neįkainojamą pro
gą įrodyti, kad ji verta gyven
ti, kad ji gali įr sugeba sava
rankiškai tvarkytis. Tš buvu
sios ir sugriuvusios didžiulės 
valstybės atsikėlė nauja tar
tum nauja nudžiūvusio šimt
mečio medžio atžala. Tačiau 
gal kaip tik tąs sėnųjų ir nau
jųjų šaknų mišinys suteikia 
jūsų tautai tuos būdo .bruo
žus, kurie nevisada svetimų
jų yra suprantami ir kurie 
jums patiems gerokai kenkia. 
Jūs patys tų keistumų, grei
čiausia, nepastebite, viską lai
kydami geromis būdo savy
bėmis. Paimkime, kad ir tą 
smarkiai garbinamąjį svetin
gumą. Gal būt, savame kraš
te gyvendami buvote svetingi 
visiems be išimties. Bet trem
tyje —- emigracijoje tą neri
botą, net perdėtą svetingumą 
rodote tik svetimiesiems. Sa
viesiems esate daug šaltesnį, 
tartum luomų skirtumas dar 
visiškai tebegaliotų, tartum 
norėtumėte prieš svetimuo
sius, pasirodyti. Greičiausia, 
toks noras yra, gal daugumai 
vien tik pasąmonėje. Jūs tu
rite du mastus, vienu mastu 
matuojate santykius su sa
viškiais, visai kitu.— santy
kius su svetimtaučiais.

— Paimkime šalpos reika
lus (šį sritis man labiausiai 
prie širdies, nes tą darbą dir
bu jau apie 20 metų). Kiek 
žinau, apie 30,000 jūsų tau
tiečių įsikūrė JAV; po kelis

dra.tu ir ūmu laiku susegimo vie-, vakarietis kapitalistas negali 
tose rūdis popieiį “pragraužia” I Vien savo naudai pajungti dar- 
ir žurnalas subyra, net nevarto-bininkiją, nes čia.painiojasi jam 
jamas. Tokia dar gyvuoja span-■ P® kojų vyriausybė ir organi- 
dos technika Sovietijoj. Lietu- j zuota da bininkja, kuri ne vi
vos nepriklauso a. ybės paskuti-; suomei duodasi pažabojama. Gi 
niais metais jau tokia spaudos'toje raudonosios fecdalijos ka- 
technika buvo išgyvendinta. i r. lys-ėję valstybinis kapitalas

if'—"
Visuomet mokėjome ankštus dividendus

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

¥2%
ĮVAIRIUS patarnavimus veltui.taupytojams teikiame įvairius patarnavimus veltui. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam Valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE.SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

s

IS TOL! IR ARTI
(riauydidrii frofyri'-[pau/ausi^uostymo Įrankf^Ą 

» <37qų mefypatyrimas -ritmus dsadirinyaspatamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
m. 69^esicago 36,m/ w/b^k 5-9299

tūkstančius Kanadoje, Aus
tralijoje, Anglijoje. Beveik 
visiems gerai sekasi, daugu
mas gyvena daug geriau nei 
savame krašte. Visi tię tūks
tančiai neįstengia patenkina
mai sušelpti kelių šimtų ligo
nių, invalidų ir senelių, ku
riems nepasisekė emigruoti iš 
Vokietijos. Skelbiatės, jog 
turite didelę šalpos organiza
ciją (Baltas yra suorganizuo
tas senosios, kartos ateivių ir 
dabar dar smarkiai remiamas 
senosios kartos ateivių. P. 
P.), bet, kiek žinau, reta šei
ma per 1955 metus gavo dau
giau kaip 15 dol. pinigais. Pa
naši padėtis bus buvusi ir 
1956 metais, šalpa maisto 
produktais yra reikšminga ir 
svarbi, bet nuopelnai už tai 
tik iš dalies priklauso jūsų 
tautiečiams. Jei ne JAV vy
riausybės veik dovanai dali
jamieji dideli maistb kiekiai, 
kažin, kiek šalpos gautumėte 
iš savųjų.

Jūs visur .skelbiate, kad 
JAV gyvena visas milijonas 

Jietuvių, su pasididžiavimu 
statote ir išlaikote milijonus, 
kaštuojančių bažnyčių, mo
kyklų, spaustuvių, o čia pat 
jūsų vargstantiesiems turi
me mes '— Svetimieji padėti. 
Tiems reikalams, atrodo, ne
surandate lėšų... Ar tose nau
jose bažnyčiose jūsų maldos 
nebus faęi'ziejiškos? Melski
tės sakydami: — Dieve, Tavo 
didesnei garbei pastatėme šią 
bažnyčią. Išklausyki mūsų 
prašymų tolimesniam pasise
kimui. — Abejoju, kad tos 
maldos pasieks Dievo ausis. 
Greičiausia, jis paklaus: — 
O kur jūsų vargstantieji bro
liai? Ar nušluostėte jų aša
ras. Ar prisimenate dar 
juos? Ar daug padėjote ser
gantiems, ar nuraminote se
neles motinas, Ar žinote, kiek 
vaikų gyvena ir auga varge 
ir mažai saulės tematydami? 
— O, būtų Įdomu žinoti ištei
sintųjų skaičių. Vargu ar no

rėtų jūsų spauda tuo skaičiu
mi girtis. (Mano pabraukta. 
P. P.).

Emigravęs italas, jei tik 
gali, padeda ir tolimiausiam 
savo giminaičiui. Londone 
įsikūręs mūsų kolonijos neg
ras rūpinasi gerove viso kai
mo, iš kurio jis yra kilęs. Jus 
galima palyginti su vaikais, 
stovinčiais prie žaislų krautu
vės lango. Vaikai nori visus 
žaislus turėti, nesuprasdami, 
kad esmė glūdi ne žaislų kie-

Žurnalas, kuris nustato komunistą liniją
SSSR, toje iš viduramžių at

keltoje feodalinėje karalijoje, 
visas gyvenimas tempiamas ant 
vieno ir to paties kurpaliaus. Vi
sa turi derintis iš viršaus nu
statytai linijai, — galvosenai, 
elgsenai pritaikintai žemam ly
giui. Spaudžiama viena ir ta. pa
čia antspauda, kuriai tiktų įra
šas: truks, atlaikys, komunistų 
viršūnė atsakys.

Toje susovietintoje įvairių 
vergiamų tautų imperijoj nieko 
negali būti origanalaus, savo, sa
varankaus, nepriklausomo, nors 
ji pagal jos konstituciją ir pagal 
jos propagandą susideda iš taip 
vadinamų sąjunginių respubli
kų, kūčios menamai sudaro ben
drą valstybinę sąjungą.

Visasąjunginei komunistų par
tijai yra skirtas žurnalas “Ko
munist”. Jo per metus išeina 
viso 18 numerių. To žurnalo ve
dama linija visiems komunistam 
yra privaloma, lygu įsakymui — 
įstatymui. Kas buvo parašyta 
“Komunisie” visa kita tos ne
jaukios karalijos spauda tą il
gai pervirškina kitais žodžiais, 
bet veik tais pačiais sakiniais 
kartoja iki įkyraus nuobodumo.

Veik kitos taip vadinamos są
junginės respublikos vietos kal
ba turi savus vietos komunistų 
leidžiamus žurnalus visur taip

kyje, bet sugebėjime jais žai
sti. Daugelis jūsų, kaip ir 
tie vaikai, nesupranta, kad 
gyvenimo laimė ir esmė glū
di ne gobšiame turto rinkime, 
bet sugebėjime savo pajamo
mis protingai ir širdingai 
naudotis. Ilgainiui įsitikinsi
te šios pažiūros teisingumu, 
gyvenimas pats parodys jums 
tai. Tačiau, jei juo greičiau 
tai įvyks, juo daugiau naudos 

• turėsite kaip subrendusios 
kultūros tauta, juo aukščiau 

-jūsų vertė kils kitų tautų 
akyse.

Anglė baigė dėstyti savo 
nuomonę. Antroji pritarda
ma lingavo galvą. Aš neturė
damas nieko konkretaus at
sakyti,. sriubčiojau jau atša
lusią arbatą”.
Jau dabar mes prasigyvenome 

(žinoma, turto niekuomet ne
bus gana), tad dabar pats ge
riausias laikas pagalvoti ir ap
svarstyti, ką reikia, branginti ir 
saugoti, kad nebūtumėme, ypač 
dabartinė imigracijos karta 
ateities istoriko su dumblais su
maišyta. P. P.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį.kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų. patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Mūšy turtas $21,000,000.00.Rašykite dė! informacijy.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. . Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA- pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

pat “Komunistu” pavadintus. 
Greta jų tose sąjunginėse res
publikose išeina ir rusų kalba 
dar atskiri “Komunistai”. Visur 
jie išeina tik 12-kartų per me
tus. štai Azerbaidženo menamo
ji respublika neturi “Komunis
tu” pavadinto žurnalo, nes tuo 
pavadinimu išeina 300 kartų per 
metus dienraštis. O žurnalas, 
atstojąs “Komunisto” - paskirtį, 
pavadintas “Azerbaidžan”. Ar
mėnijoj — “Komunistą” atstoja 
— “Partiakan kiank” — “Par- 
tijos gyvenimas”. Bielorusijoj 
išeina “Komunist Bielorusi” vie
tos ir rusų kalba. Gruzijoj — 
“Komunist”, rusų kalba “Zaria 
vostoka” — Rytų žvaigždė. Ka- 
zakija — Kazakstanas išviso 
baigiamas rusinti, bet dar eina 
vietos kalba “Kazatkstan ko
munist” ir tuo pačiu pavadini
mu rusų kalba. Kirkizioj — iš
eina “Komunist” tik vietos kal
ba. Latvijos — “Padomiu Lat- 
vijas komunist” ir tuo pačiu pa
vadinimu rusų kalba. Lietuvoje 
“Komunistas” išeina lietuvių ir 
rusų kalba. Maldavija jau bai
giama rusinti ir neturi vietos 
kalba partinio 7 žurnalo. Tadži- 
kioj — vietos kalba eina “Ko
munist Točikiston”, rusų kalba 
panašiems reikalams skirto žur
nalo nesama. Turkmėnijoj -— 
vietos kalba “Turkmenistan ko
munist” ir tokiu pat pavadini
mu eina rusų kalba. Ukrainoj— 
“Komunist Ukraini” ir tokiu pat 
pavadinimu rusų kalba. Uzbeki
joje — “Uzbekiston komunist” 
ir tokiu pat pavadinimu rusų 
kalba. Estijoj — “Eesti Komu
nist” ir taip pavadintas rusų 
kalba. Greta žurnalo “Komunis
to” visose tose kalbose išeina 
vienas ar du dienraščiai vietos 
kalba ir rusų kalba. Dienraščių 
pavadinimai kiek įvairesni. Jei 
visasąjunginė komunistų “Prav
da” išeina per metus 365 kar
tus, tai tiems reikalams skirti, 
dienraščiai menamose sąjungi
nėse respublikose išeina tik 300 
kartų per metus, o kaip kur 
net mažiau.

Šiais metais pavergtoje Lie
tuvoje ' “Komunisto” išeina 6,- 
070 egz. Vadinasi, beveik tris 
kartus mažiau, negu Lietuvos 
komunistų partija turi narių, 
neskaitant kandidatų į ją, o 
taip pat ir komsomolų. 'Lietuvos 
komunistų partija savo gretose 
turi jau gerokai atėjūnų — ru
sų. Spėjama, kad jų esama vie
no trečdalio.

“Komunisto” redaktorius yra 
J. Karosas, senas partietis, Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
daugiausia dirbęš Vilniaus sri
tyje komunistiniame pogrindy j. 
Redakcijos kolegiją sudaro: P. 
Gelbauskas. J. Olekas, S. Petro
vas, K. Preikšas, R. šarmaitis 
ir L. Zelanskis. Visi jie iš tų 
partiečių, kurie ne per 24 va
landas «virto komunistais, kaip 
antai J. Paleckis, M. Gedvilas ir 
kiti. Žurnalo formatas 70x100, 
tai nedidelis ir susideda tik iš 64 
puslapių. Popieris menkutis, vir
šelis vertas pasigailėjimo. Žur
nalo lapai susekti- rūdijančiu
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Štai š. m. “Komunisto” Nr. 3 
kaip kurie straipsnių pavadini
mai, kurie veik visuose nume
riuose jo turiniu kaitoj?si ir ki
toj pavergtos Lietuvos periodi
nėje spaudoje panašiai visą lai
ką mak-rųa:. “įgyvendinti komu
nistų pasiūlymus”, “Partijai va
dovaujant leniniu keliu”, “Svar
biausioji keliai techninei pa- 

a. gal pramonėje užtikrinti”, 
” Priemonės traki orių zdarbų sa
vikainai mažinti”, “Dėl industri
nės statybos aprūpinimo staty
binėmis medžiagomis” ir kiti. 
Visų tų straipsnių-straipsnelių 
turinys tai didis rūpestis, kaip 
galima daugiau iš darbininko iš
spausti valstybei naudos, kaip 
suspartinti pramonės augimą ir 
kaip išvengti tokių trūkumų, 
kaip laiku negavimo reikalingų 
žaliavų ir kuro, žodžiu, komu
nistų partija dabar gyvena ge
ro- vakariečio buržujo norais. 
Skirtumo čia esama, tokio, kada

yra visiškai ’pajungęs darbinin
kas savo naudai, nes valstybės 
kor unistų -partijos sudaryta 
yąl. žN. yra s:u savanaudė. Dar
bini kai jei ir turi privalomai 
sugaryths savas profesines są
jungas, be jos ta nauja ne d:.r- 
bininku reliniams, but tu.i gin
ti, daboti valstybes interesus — 
visas valstybės garbei, valsty
bės..karinių pajėgų stiprinimui.,

I jeluvišk; .me “Komuniste” 
juodu siūlu per baltą popierį siu
vama nacinė rusiškoji mintis, 
kad visa, ką turi lietuvių tauta, 

į tai .turi tik iš ruso malonės.
štai .tarne numeryje įdėtas 

st.. “Literatūra, ir kalba”. A. 
Laigonaitė ir A. Vaitiekūnaitė 
kritiškai apžvelgia išėjusį leidi
nio numerį pirmą “Literatūra ir 
kalba”. 'Daugiausia kliūva K. 
Umbraso studijai “Gorkis ir lie
tuvių literatūra”. Aiškinti ne
tenka, kad K. Umbrasas įrodo,

(Nukelta į 4 psl.)
e*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai ■ 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN' ASSN,
6245 SOUTH WESTERN A VE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575.
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083 ,

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTH0N1’ SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnha.il 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

. HAymarket 1-2028

H. A. RAUDONIS, 
N.

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

BERTULIS, Sav.

@ Mounts in the upper sash out of sight. .. leaves window 
view unobstructed!

® Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up .. . out or in!

® Drapes and curtains hang smoothly!
• No med to re-ąrrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 mėty patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame įvairiausius atnaujinimo, darbus:
* Miegamyįy ® Mūrinimus
® Beismonty • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

® Cemento darbus

(Antroji karta, bet kalbaųie lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Te!.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

, CHARLES ZEKAS, Secretary
_. . . . OFISO VALANDOS:
rirmaa., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
ireciaa. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue” Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento)

TOwnha.il


'Naujienos
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

DR. KAZYS GRINIUS

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago  j e — paštu:

Metams .... *......... ....................
Pusei metų ............. ...............
Trims mėnesiams
Vienam mėnesiui_________

Chicago] e per išnešiotojus:
Viena kopija_____________

Savaitei ...... ................................
Mėnesiui________________

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Drąsios Chruščevo akys
Pereitą sekmadienį popiet CBS televizijos programoje 

buvo parodytas Nikita Chruščev, davęs “interview” 
Amerikos korespondentams savo kabinete Kremliuje. 
Kalbėjo jisai, žinoma, rusiškai (jokios kitos kalbos jisai 
ir nemoka), atsakydamas į amerikiečių klausimus, ku
rie buvo verčiami rusų kalbon, o jo atsakymai, jam kal
bant, buvo verčiami anglų kalbon. Chruščevo kalba buvo 
girdima tik retkarčiais, kai nutildavo vertėjas.

Amerikos publikai tai, žinoma, nesvarbu. Bet negali
ma sakyti, kad būtų buvęs įdomus ir jo pareiškimų turi
nys. SSRS komunistų vadas pakartojo visiems žinomą 
oficialią Kremliaus propagandą. Nė vienu klausimu jisai 
nepasakė jokios originalios minties.

Kaip užsuktas gramofonas, jisai kartojo senąsias bol
ševikinio komunizmo melodijas: kad Sovietų Sąjungoje 
jau esąs įkurtas “socializmas”; kad Rusijos pagrobtos 
šalys taip pat esančios “socialistinės”; kad sovietų impe
rija drauge su jos satelitais nieko daugiau netrokštą, 
kaip “taikos”; kad jos nori “taikingo sugyvenimo” su ka
pitalistinėmis ir buržuazinėmis tautomis; kad SSRS gei
džia “taikingų varžytynių” su Vakarų kapitalizmu ir ti
ki, jogei tose varžytynėse “socializmas nugalės kapita
lizmą”. ..

Čia absoliučiai nieko naujo. Kremliaus ponai kitaip ir 
negali kalbėti. Nebuvo nuostabu girdėti ir tą Chruščevo 
pareiškimą, kad visos komunistinės valdžios, tiek Rusi
joje, tiek jos pavergtose šalyse, esančios paremtos “lais
vu žmonių pritarimu”, kad nė viena komunistų valdžia 
nė vienoje šalyje “nebuvo įsteigta jėgos keliu”.

Šitą begėdišką melą Chruščevas “pritaikė”, akim ne
mirktelėjęs, ir Vengrijai, kurioje sovietų tankai sutriuš
kino žmonių sukilimą!

Naivus Amerikos laikraščio korespondentas paklausė 
Chruščevą, kaip ilgai, jo nuomone (!), išsilaikytų Ven
grijoje Kadaro vyriausybė, jei Sovietų Sąjunga ištrauk
tų iš Vengrijos savo armijos divizijas. Kremliaus tiro
nų vadas atsakė: “Amžinai! Išsilaikytų ir išsilaikys per 
amžius!” — kadangi Kadaro valdžia “yra Vengrijos 
žmonių valdžia”; “Kadar yra ne Vengrijos valdovas, o 
tik Vengrijos žmonių tarnas”!

Šitaip kalba Chruščevas skiriamoje%Amerikos publikai 
programoje po viso to, kas Vengrijoje atsitiko pereitą 
lapkričio mėnesį, ir akivaizdoje kruvino teroro, kuris te
nai vyksta šiandien!

Tačiau jisai kviečia Ameriką “taikingai bendradar
biauti” su Rusijos tironais, keistis su jais prekėmis bei 
Kultūrinėmis gėrybėmis ir jais pasitikėti!

Kuriam galui reikėjo daryti šitą “interview”: artam, 
kad Kremliaus Nikita galėtų savo begėdiškas melagystes 
perkelti iš Maskvos “Pravdos” skilčių į Amerikos ir ki
tų vakarinių šalių spaudą?
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Metams$9.00 

Pusei metų.. ..........................$5.00
Trims mėnesiams________  $2.50

Užsieniuose:
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Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lygiai prieš 7 metus, kaip 
šiandien, mirė Chicagoje buv. 
Lietuvos Respublikos prezi
dentas Dr.Kazys Grininus. Ur
na su jo pelenais yra padėta 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Velionis, deja, nesulaukė 
galimybės sugrįžti tėvynėn, 
kuriai jisai dirbo visą savo ga
na ilgą amžių, kovodamas už 
jos išlaisvinimą ir šviesdamas 
jos liaudį. Jo ir mūsų laimei, 
jis vis dėlto galėjo baigti savo 
amžių laisvojoje Amerikoje, o 
ne Sibiro tundrose, kur Rusi
jos tironai būtų jį tikrai išga
benę, jeigu jam nebūtų pasi
sekę pasprukti į Vakarus, kai 
bolševikų gaujos antru kartu 
užplūdo Lietuvą.

Iš Vokietijos Dr. Grinius at
važiavo į Jungtines Valstybes 
jau labai palaužta sveikata. 
Tačiau jisai nepaliovė dirbęs: 
lankė susirinkimus, važinėjo 
į kitus miestus, sakė kalbas, 
bendradarbiavo laikraščiams 
ir tvarkė savo atsiminimus.

Rašančiam šiuos žodžius te
ko kelis kartus su velioniu il
gokai pasikalbėti, tik gaila, 
kad dėl laiko stokos nebuvo 
galipia turėti tų pasikalbėji
mų daugiau. Paskutinis pasi
matymas su juo įvyko maž
daug už 1į4 mėnesio prieš 
daktaro mirtį — per Velykas, 
1950 m.

Už tą “interview” Kremlius turėtų užmokėti CBS ra
dijo savininkams bent milijoną rublių, ir tai ne “bumaš- 
komis”, o auksu.

Paskutinis pasimatymas
Nuvažiavau į jo butą pieti

nėje Chicagos dalyje priešpiet. 
Daktaras gulėjo savo miega
majame kambaryje. Atsisėdau 
prie jo lovos ir prasidėjo pa
šnekesys, kuris tęsėsi, su per
traukomis, daugiau kaip pen
kias valandas.

Daktaro žmona Kristina, pa
dedama dviejų moterų, triū- 
sėsi virtuvėje, ruošdama pie
tus. O mudu kalbojovos. Dak
taras žinojo, kad jo dienos 
baigiasi, ir,’ tik pasisveikinus 
su juo, beveik pirmieji jo žo
džiai buvo: “Jau laikas man 
pradėti galvoti apie ‘viečnas- 
tį’!” Jisai jautė, kad tai, gal 
būt, paskutinė proga jam pa
sidalinti mintimis sų savo ar
timu pažįstamu, kuris 1905 m. 
vasarą ir rudenį gyveno jo na
muose Marijampolėje ir daž
nai tardavosi su daktaru revo
liucijos iškeltais klausimais.

Daktaras sakėsi manęs lau
kęs ir rengęsis pasikalbėti 
apie visą eilę dalykų, bet ap
gailestavo, kad dabar jisai ge
rai nebeatsimenąs, ko jam la
biausia rūpėję paklausti. Kal
bėjomės be plano, nuo vienos 
temos nukrypdami prie kitos, 
paskui vėl grįždami prie pa
liestos anksčiau.

Kalbėti ligoniui buvo sunku. 
Kai pastebėdavau, kad jisai. 

pailso, palikdavau jį pasilsėti 
ir eidavau į kitą kambarį už
sirūkyti.

Tačiau, kai ponia Grinienė 
pašaukė pietų, daktaras atsi
kėlė ir atėjo atsisėsti prie sta
lo. Valgė kartu su visais; bet 
po sriubos atsiprašė ir nuėjo į 
savo miegamąjį. Leidome jam 
kokį pusvalandį pasilsėti.

Velionio žmona nuėjo pa
žiūrėti, ar jisai nemiega. Su
grįžusi, pasakė, kad daktaras 
nekantriai laukia svečio. Nuė
jau į jo miegamąjį ir vėl pra
sidėjo pokalbis. Daktaras atsi
minė vieną kitą klausimą, ku
riuos jisai buvo užmiršęs pir
miau.

Jisai jautėsi geriau, negu ry
te, ir buvo geroje nuolaikoje. 
Besikalbant, ’ nepastebėjome, 
kai praėjo apie valanda laiko. 
Mačiau, kad jisai ilsta. Porą 
sakinių ištaręs,, stabtelia kva
po atgauti; akys vis dažniau 
mirkčioja. Pasakiau, kad no
riu eiti į virtuvę, kur moterys 
indus plauja, ir pasikalbėti su 
jomis.

Nuėjau. Užtrukau, besišne
kučiuodamas su jomis, kokias 
10 ar 15 minučių. Girdime, 
daktaras pusėtinai garsiu bal
su šaukia: “Moters, atiduoki
te man Grigaitį!” Sugrįžau į 
jo miegamąjį.

Dabar atsirado tiek daug 
įvairių temų, kad, norint jas 
bent paviršutiniškai išdisku
tuoti, būtų reikėję kalbėtis 
dieną ir naktį. Daugiausia ėjo 
kalba, žinoma, apie Lietuvos 
išlaisvinimo problemas: JAV 
laikyseną išlaisvinimo klausi
mu, lietuvių veiklą, srovių 
santykius ir 1.1.

Pastebėjau, kad daktarui 
darosi vis sunkiau kvėpuoti. 
Jisai bandė atsisėsti, kad leng
viau būtų kalbėti, bet jautėsi 
silpnas *5r turėjo vėl išsitiesti 
lovoje. Matydamas, kad jam 
reikia pasilsėti, pasakiau, kad 
man jau reikia eiti, nes vėliau 
ilgai negausiu traukinio par
važiuoti namo. Daktaras ap
gailestavo ir klausė, kada gi 
kitą kartą aš jį aplankysiąs. 
Žadėjau, kaip galėsiu greičiau. 
Pradėjom atsisveikinti, tačiau 
ponia Grinienė priminė dak
tarui, kad- jisai norėjęs pa
klausti vieno dalyko ir ar ne
bus jisai apie tai užmiršęs. 
Pasikalbėjimas atsinaujino ir 
tęsėsi dar gerą pusvalandį.

Pagaliau, reikėjo velionį ap
leisti. Išėjau su viltim, kad Dr. 
Grinius dar išgyvens bent iki 
rudens. Darbo turėjau labai 
daug. Iš savaitės į savaitę te
ko atidėlioti vizitą.

Apie gegužės pabaigą išgir
dome, kad velionino ligoje at
sirado komplikacijų. Birželio 
4 d. apie 7 vai. vakaro jisai 
mirė. P. G.

Waterbury, Conn.
Mirė Antanas Lazdauskas

Šių metų gegužės mėn. 22 d. 
vakare, neatlaikęs pasikartoju
sio širdies priepuolio, mirė a. a. 
Antanas Lazdauskas.

Su jo mirtimi lietuvių kolo
nija Waterburyje neteko vieno 
iš žymiausių veikėjų ir stipraus, 
energingo kovotojo už Lietuvos 
laisvę. Velionis Antanas akty
viai reiškėsi lietuviškame dar
bo bare ir jo atlikti darbai yra 
žymūs. Buvo geras kalbėtojas 
ir visuomet būdavo ten, kur jo 
svarus žodis būdavo reikalingas 
Lietuvos laisvinimo darbe.

A. a. velionis buvo kilęs nuo 
Jurbarko. Į Ameriką atvyko 
prieš 50 metų. Mirė sulaukęs 
66 metų amžiaus. Visą laiką iš
gyveno šioje lietuvių kolonijoje.

Prieš 30 metų su viršum jo 
pastangomis buvo suorganizuo
tas lietuvių kooperatyvas Wa
terburyje, kuris sėkmingai vei
kia iki šios dienos.

Velionis buvo aktyvus veikė
jas, anksčiau AVaterburyje vei
kusios “Aidas” teatralinės lie
tuvių draugijos. Jo pastago- 
mis buvo pastatyta nemažai vei
kalų Waterburyje ir jo apylin
kėse.

Antanas buvo uolus narys 
abiejų lietuviškų klubų Water
buryje ir nė kartą buvo išren
kamas į jų valdybas atsakin
goms pareigoms.

Velionis ilgą laiką išdirbo Wa
terburyje Forrel mašinų kom
panijoje, buvo įsigijęs gerą var
dą ir turėjo atsakingą darbą — 
buvo generalinis formanas vie
name mašinų skyriuje.

•

Velionis dideliame nuliūdime 
paliko < savo mielą žmoną Oną, 
dukterį Edną ir žentą Juozą Ži
burius ir anūką Mark.

Ilsėkis Lietuvos sūnau šioje 
žemėje, o mes pasilikę tęsime 
dar nebaigtus tavo darbus to
liau. Lašas

UNITED PB, S»S-NAUJIENŲ Photo
Grafas Ludovico Barattiere, Italijos generalinis konsulas Chica

goje, ir jo žmona bučiuoja bastūną sūneli Vittorio, kuris buvo pa
bėgęs iš namu ir kurį federalinės valdžios agentai surado New Yor
ke. Namus Vittorio apleido balandžio 16 dieną.

Žurnalas, kuris nustato 
komunistų liniją

(Tęsinys iš 3-čio pust.) 
jog veik visa lietuvių dailioji 
raštija buvo M. Gorkio raštų 
paveikta ir ne tik praeity, bet ir 
dabarty. Net Jovaras, Janonis, 
A. Venclova, J. Baltūsis, P. Cvir
ka, S. Nėris ir kiti komunizmo 
paveikti neišvengė ir neišven
gia M. Gorkio įtakos. Tokiu K. 
Umbra sos teigimu net to straip
snio autorės A. Laigonaitė ir A. 
Vaitiekūnaitė nesitenkina, net 
joms jau pasidarė per saldu ir 
mėgina įrodyti, kad ne visai taip 
buvo ir yra. žodžiu, jų supra
timu xK. Umbrasą daug kur per- 
sūdo.

Pavergtos Lietuvos dailiosios 
raštijos nejaukioje aplinkoje 
tuodvi autorės lyg kregždutės 
pavasarį pasirodžiusios. Matyti, 
tas kasdieninis įkyrus kartoji
mas apie to “vyresniojo brolio” 
nuopelnus lietuvių tautai praei
ty ir dabarty jau pradeda atsi
bosti ir patiems akylesniems ko
munistams ir šie mėgina apsi
ginti nuo tų nuobodulio pasakų 
apie vieną ir tą patį. Ieško ir 
nori įrodyti ar bent suabejoti ar 
tikrai taip buvę. Taigi, lietuviš
koji mintis nors ir “vyresniojo 
brolio” spaudžiama, komunizmu 
tvenkiama, ant maskvinio kur
palio tempiama, jau net pačių 
komunistų tarpe ieško išeities, 
graibstosi kas savo ir klausia ar 
jau tikrai lietuvių tautos būta 
tokių liurbių, kad be ruso nega
lėjo ir negali apseiti, viso ko iš 
jo turėjo mokytis, jam paklusti.

Iš čia suprantamas visasąjun
ginės ir atskirai T. Lietuvos 
aukštas mokyklas studijuojan
čio jaunimo apimtas nerimas, 
tai tasai užburtas ratas kur ieš
koma išeities, minčiai daugiau 
išlaisvio.

Įdomūs susovietinto žmogaus 
pergyvenimai, verta juos nors 
ir iš toli ir nors vien tik iš spau
dos sekti. O ypač sektina tiems, 
kam rūpi Lietuvos laisvinimo 
reikalai.

J. VIks.

J, P R O N S K U S

ŠIAURĖ ŠAUKIA 
12. t

Šiaurvakarių Teritorijos gubernatorius 
McDougall, nieko nesulaukdamas, iš Pem- 
binos grįžo atgal į Otavą pasiduoti savo 
likimui. Pakeliui jis susitiko atvykstantį 
jo vieton paskirtą kitą Otavos įgaliotinį, 
šiame slėnyje gimusį ir augusį simpatin
gą žmogų, dabar Hudson Bay kompanijos 
šulą, Donald A. Smith. Smith pasiekė Fort 
Garry gruodžio 2 d., lygiai tą dieną, kai 
Louis Riel buvo išrinktas Provizorinės Vy
riausybės Prezidentu. Po trijų, savaičių 20 
laipsnių žemiau nulio speige, svilinančiam 
šiaurės vėjui iš Arktikos pučiant, Smith 
penkias valandas kalbėjo nuo pastatytos 
platformos į daugiau kaip tūkstantį susi
rinkusių kolonistų, atstovaujančių visoms 
rasėms ir tikyboms. Mitingo išvada buvo 
ta, kad susirinkusieji pirmą kartą Raudo
nosios upės istorijoje sutiko jungtis už 
centrinę vyriausybę, kuri tinkamai tvar
kytų Assinibojos reikalus. Tai vienybei 
sustiprinti Riel pasiūlė sudaryti kitą Lai
kinąją Vyriausybę; tatai buvo į priimta net 
angliškai kalbautiems šiitįhkan L Ahtra
sios vyriausybės prezidentu taip pat buvo 
išrinktas Louis Riel. '

Ramybė ir tvarka ką tik pradėjo rastis 
Slėnyje, kai netikėtai kitas fanatikas vis

ką sudrumstė. Tai buvo airis kanadietis 
Thomas Scott, didelis Shulzo pakalikas ir 
pirmasis Denniso savanoris, tarpe tų 48 
suimtųjų pasodintas į Garry fortą, bet pa
bėgęs į Portage la Prairie ir iš čia suor
ganizavęs sąmokslą pagrobti Louis Riel 
ir nuversti Laikinąją Vyriausybę. Suim
tas ir apkaltintas ginkluotu pasikėsinimu, 
jis ir kalėjime nesiliovė, organizuodamas 
sargybos užpuolimus ir pasikėsinimus 
prieš Rielo gyvybę. Bijodamas, kad įpy
kinti sargybiniai jo nesužalotų, pats Riel 
nuėjo su Scottu pasikalbėti, tačiau be pa
sisekimo. 1870 m. kovo 3 d. iš 7 metisų 
sudaryta karo taryba nuteisė Scottą už iš
davimą sušaudyti, tai buvo įvykdyta kovo 
4 d. Per vien naktį Slėnys apsiramino, ir 
laikinoji vyriausybė, paleido visus kali
nius ir savo ginkluotąsias pajėgas.

Raudonosios upės slėnys grįžo į ramų 
gyvenimą, bet priešingi dalykai vystėsi 
Otavoje. Prasidėjo karšti ginčai visose 
provincijose, prancūzams katalikams gi
nant metisus, o anglams protestantams 
reikalaujant keršto “pūsrasiams žudi
kams” už Scolto sušaudymą.

Iš Otavos grįžęs St. Bonifaco arkivysku
pas Tachė atvežė Dominijos parlamentu 
proklamacijos kopiją, kuria buvo paskel
biama, kad “nebus griebiamasi jokių, le
galių žygių prieš jokią partiją, susietą su 
nelemtais priešįs tarminiais žygiais”, ir 
laišką iš generalgubernatoriaus, užtikri

nantį, kad Otava žada suteikti amnestiją 
visiems sukilėliams. Į tai Laikinoji Vy
riausybė išsiuntė į Otavą savo du atsto
vus, ir norš tie atstovai beregint buvo su
imti ir apkaltinti žmogžudyste, tačiau ra
mybės labui Otava bylą panaikino ir išlei
do Manitobos Aktą, kuriuo visa šiaurinė 
Raudonosios upės slėnio dalis, iš 11,000 
ketvirt. mylių, ligi šiol vadinta Assiniboja, 
buvo paskelbta Manitobos provincija ir 
priimta į Kanados Dominiją.

Riel antrų kartų išgelbsti anglus
Deja, ramybė dar nebuvo lemta Raudo

najam paupiui. Naujajai provincijai tebe
džiūgaujant dėl laimėto statuso, O’Dono- 
hue ir jo Respublikonų partija pradėjo 
pavėluotą kampaniją už Asinibojos pri
jungimą1 prie JAV. Tikrai ar kompromita
cijos tikslu buvo paskleisti gandai, kad 
pačiam Louis Riel esą pasiūlyta iki mili
jono dolerių lėšų tam tikslui siekti, nors 
Riel ir jo vyriausybė ramiai Garry forte 
laukė dienos, kada atvyks Otavos paskir
tasis naujas gubernatorius valdžios per
imti. O’Donohue, būdamas karštas airių

♦Fenianų brolijos narys, siekė savo tikslo, 
nesiskaitydamas su pasekmėmis. Ta Fe
nianų brolija jau eilė metų kaip siekė 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse įkurti ai
rių respubliką ir įvairiuose JAV centruo
se turėjo savo ratelius, kurie rinko fon
dus Airijai ginkluoti ir Anglijai sunku

mus daryti. Nesisekant Amerikoje, Fe
nianų brolija atkreipė ypatingą dėmesį į 
įvykius kanadinėje Raudonosios upės slė
nio dalyje. Paimti Garry fortą ir jį pavers
ti Fenianų valstybės užuomazga airiams 
reiškė daugiau, nei Anglijai sunkumus da
ryti, tai reiškė eventualiai visus anglus iš
vyti iš Kanados.

Nors angliškai kalbančiosios provinci
jos vis dar tebekurstė Dominijos valdžią 
siųsti į Raudonosios upės slėnį karinę 
ekspediciją metisų sutriuškinti, ir iš slė
nio per revoliuciją pabėgę ontariečiai rei
kalavo Maniloboje įvesti karišką valdžią, 
kol pakankamai ten prisirinks angliškų 
kolonistų, kad galėtų perbalsuoti vietinius 
gyventojus ir visaip kurstė prieš Manito
bos Aktą, kaip nuolaidas prancūzams ka
talikams, tačiau Dominijos vyriausybė vi
sų tų kurstymų nebeklausė. Tik kai buvo 
gauta žinia, kad Fenianai ginkluoja 1500 
vyrų armiją žygiui į Raudonosios upės 
slėnį, buvo pavesta pulk. Wolseley orga
nizuoti Raudonosios Upės Ekspediciją. 
Surinkęs 350 vyrų iš britų 60-jo pulko ir 
850 savanorių, pulk. Wolseley pasiryžo 
“pamokyti tuos metisus vieno kilo daly
ko”. Kitas, norėdamas pasižymėti, su bū
riu savo surinktų avantiūristų, kap. Wil
liam Francis Buller taip pat išsikėlė į kry
žiaus karą. Abidvi ekspedicijos, kad ir ne
mažai vargo pakėlę bcsikeldamos tūkstan
čius mylių ežerais, upėmis ir pervelkomis, 

susiliko ir susijungė prie Raudonosios 
upės versmių JAV pusėje, iš kur patraukė 
Garry forto linkui. »

Kadangi ir Otava ir ekspedicijos vadas 
iškilmingai užtikrino Manitobos valdžią, 
kad atvyksta “taikiais tikslais”, juo la
biau, kad arkivyskupas Tache garantavo, 
jog visuotinė amnestija yra pažadėta ir 
bus paskelbta prieš ekspedicijai atvyks
tant, čia nebuvo imtasi jokių atsargos 
priemonių. Melisai, kolonistai ir Hudson 
Bay kompanijos pareigūnai, nujausdami 
negera, patarė Rieliui bėgti, bet, arkivys
kupo drąsinamas, jis ne tik nebėgo, bet, 
išpuošęs svečių priėmimui savo fortą ir 
išstatęs garbės sargybą jiems pasitikti, 
pats atsistojo su paruošta sveikinimo kal
ba.

Koks buvo nustebimas, kai pulk. Wolse
ley išsikėlė ne Fort Garry, bet Fort Doug
las ir iš čia, savo kareivius > suformavęs 
atakos tvarka, pradėjo žygiuoti į Fort 
Garry. Louis Riel ir jo laikinosios vyriau
sybės nariams vos beliko laiko viską me
lus bėgli, ir pulk. Wolseley įžengęs per 
atvirus varius forte iškėlė britų imperijos 
vėliavą.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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DAN KURAITIS

LAIKAS BĖGA NESULAIKOMAI...
(ĮSPŪDŽIAI Iš KAPINIŲ PUOŠIMO DIENOS IŠKILMIŲ)
Čia rytas, čia diena, čia vaka

ras, čia ir naktis. Ir taip diena 
po dienos. Prabėga savaitės, mė
nesiai ir metai. Ir juste nepa
junti, kaip tie metai apsisuka. 
Rodosi, kaip čia seniai, o jau. 
metai praslinko...

Taip, ketvirtadienį ir vėl turė
jome Kapų puošimo iškilmes. 
Kai atsikėliau ir pažvelgiau pro 
langą, tai debesys slankiojo 
aukštumoje ir atrodė, kad jie 
vis darosi tirštesni. Nieko džiu
ginančio nežadėjo ir oro biuras. 
Faktiškai oro pranašas įspėjo, 
jog “reikia būti prisirengusiam, 
nes visko gali būti”. Vadinasi, 
oras gali sužliubti ir pradėti ly
ti.

Nepaisydamas įspėjimų ir ne
kreipdamas dėmesio į apsiniau
kusį dangų, aš buvau optimis
tas. Galvojau, sau: gal lietaus 
nebus bent iki to laiko, kol bus 
atliktos visos numatytos cere
monijos, apeigos bei pasakytos 
kalbos.

Ir iiesuklydau. Apie žmones, 
kuriems pasiseka koks sumany
mas pravesti, amerikiečiai pa
prastai sako, jog jie, matyti, 
tinkamai, gerai gyvena (“live 
right”). Matyti, ir lietuviai tin
kamai gyvena, nes ir jiems ge
rai pasisekė Kapinių puošimo 
dienos iškilmės. Nepaisant visų 
pranašavimų oras buvo 'šiltas, 
vasariškas ne tik iškilmių metu, 
bet ir visą dieną, žodžiu, buvo 
toks oras, kai malonu pasižmo
nėti, sutikti savo draugus, pa
žįstamus, su jais pasikalbėti, 
prisiminti tai, kas buvo pernai, 
užpernai, prieš daugelį metų...

Dar prieš 10 vai. ryto puikiai 
žaliuojančiose Lietuvių Tautinė
se Kapinėse pavieniai ir mažais 
būreliais žmonės buvo išsiskirs
tę po visas kapines. Jie lankė 
savo giminių, savo draugų, sa
vo pažįstamų kapus. Apžiūrinė
jo tuos kapus. Prisiminė tuose 
kapuose gulinčius asmenis, su 
kuriais, rodosi, taip neseniai su
sitikdavom, kalbėdavome... ,

štai prasideda ir programa.

Kalba dr. V. Sruogienė, svečias 
iš Pittsburgho Povilas Dargis, 
SLA prezidentas. Matosi čia ir 
kitas svečias, — tai p. Stasys 
Gegužis, per daugelį metų ėjęs 
SLA prezidento pareigas.

Programa nebuvo nuobodi. 
Kalbėtojai pasitenkino trumpo
mis kalbomis. Be aukščiau su
minėtų, kalbėjo dar p. Vaidyla 
h' dr. Grigaitis. Tiesa, dr. Gri
gaitis pasakė ilgesnę kalbą. Bet 
kaip paprastai, jis kalbėjo gy
vai, įdomiai.

Kaip “šilinių diena”
Kapinių puošimo dienos iškil

mes aš pradėjau lankyti nuo 
1918 m. Nuo to laiko neaplei- 
džiau nė vienų iškilmių, kaip 
Lietuvoje neapleisdavau Šiluvos 
atlaidų, kuriuos paprastai va
dindavome “šilinėmis” arba “Ši
linių diena”. Tais laikais tiek 
“Šilinių” apeigos, tiek pats “ker
mošius” suteikdavo man daug 
malonumo. Atlaidus lankan
tiems žmonėms tai būdavo dide
lė pramoga. Masindavo juos vi
sokie “balaganai”, visokios lote
rijos, armonikų garsai.

Kapų puošimo diena primena 
man gyvai tuos atlaidus. Kai 
pasibaigia minėjimo iškilmės ir 
ceremonijos, tai susirinkę žmo
nės pradeda apleisti kapines ir 
didesniais ar mažesniais būriais 
telktis kur kaimynystėje miš
kuose ir girelėse. Per metų me
tus po atlikimo ceremonijų kapi
nėse jie susirinkdavo pikniko 
darže. Tiesa, tuose susitelki
muose nesimato “balaganų”, ta
čiau armonikos garsai visur gir
disi.

Ko daugiau galima tikėtis? 
Žmonės atliko savo pareigą, — 
pagerbė mirusius, aplankė savo 
artimųjų kapus. O po to gyveni
mas vėl bėga savo paprasta va
ga: kas gyvas, turi gyventi ir 
džiaugtis gyvenimu.

Jei Sinclair vėl Chicagą 
aplankytų...

Įprasta yra, kad žmonės nusi

skundžia savo vargais ir bėdo
mis. Lietuviams tų vargų ir bė
dų netrūksta. Jie yra paniekin
ti, nužeminti ir stumdomi savo 
tėvynėje. Atsidūrę už tėvynės 
ribų, jie dažnai ilgi yra stumdo
mi. Taip buvo net Amerikoje 
prieš še'šiasdešimt ar daugiau 
metų. Koks tada lietuvių gyve
nimas buvo šioje pat Chicago j e, 
galite patirti perskaitę- Upton 
Sinclairio “The Jungle”, kur ap
rašomas Jurgio ir Marijos gyve
nimas skerdyklų apylinkėje. Ten 
aprašoma, kaip lietuviai buvo 
stumdomi, visokių prigavikų iš
naudojant Lietuviams buvo 
parduodami seni, tiesiog baigią 
griūti namai. Ir parduodami už 
tokias kainas, kokios buvo mo
kamos už naujus namus. Dažnai 
tie patys nameliai visokiais pri- 
gavingais būdais iš jų buvo ati
mami ir vėl parduodami kitiems.

Lietuvių gyvenimas tada bu
vo tikrai vargingas, sunkus ir 
niūrus. Prisimena jį tik seneliai, 
kaip kokį klaikų sapną.

Jei dabar Sinclair aplankytų 
Chicagą ir pabandytų susipa- 
pažinti su lietuvių gyvenimu, 
tai jis kitokio turinio knygą pa
rašytų. Palyginus su tais lai
kais, kai jis savo knygą rašė, 
lietuvių gyvenimas nepaprastai 
pasikeitė. Vargu tada kas galėjo 
ir sapnuoti, kad lietuviai pada
rys tokią pažangą įvairiose sri
tyse,1 gyvens taip pavyzdingai.

Tačiau Kapų puošimo dieną 
vaikščiojant po tikrai pavyzdin
gai tvarkomas Lietuvių Tauti
nes Kapines, vis skverbėsi gal
von mintis: juk čia mūsų vieta, 
nuo kurios pabėgti mes negali
me...

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greRr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk-~~ dabž.r įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Daugumas nešioja dabar
Dirbtinius Dantis

su didesniu komfortu
FASTEETH, maloni alkaline (be rūgšties) 

pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputį FASTEETH papurkšti į plokštelę. 
Nelimpanti, neklampi, be kvarpo. Panaikina 
"plokštelių kvapą,”. Gaunama visose vais
tinėse.

Skaitykite “N-nas”

Lietuviška ApdRAūūŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

! UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.

JOHN T. ZURISATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph, 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 .vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chįcagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ilk

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
i r

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

e Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to- 
, dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis.

Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

I

UNIVERSAL SAVINGS tLOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius
i '

I Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.>

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną pb pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
____ Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 ar-fee WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 >

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______ Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p*.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Srfut gibbon,, (mL

Candlelight gleams on white satin ribbon. 
And only the way the bride’s bouquet 
trembles . . . only the way the groom nerv
ously straightens his tie . . . tells the secret 
of the butterflies fluttering in their hearts 
as they start out on one of life’s greatest 
adventures.

Whether or not the young couple lives 
happily ever after usually depends on how 
successfully they meet and share the prob
lems of everyday living. And not the least of 
these problems is financial. A family’s sound 
financial standing depends as much upon a 
woman’s ability to manage money as it does 
her husband’s ability to make it. And a fam
ily savings program is as much the wife’s 
responsibility as it is her husband’s.

Many young couples today are working 
towards financial security by investing 
regularly in U. S. Series E Savings Bonds 
on the Payroll Savings Plan. It’s the easiest 
way to save—and one of the safest.

*

Now Savings Bonds 
are better than ever!

Every Series E Savings Bond purchased 
since February 1, 1957, pays 314% interest 
when held to maturity. It pays higher inter
est, too, in the earlier years, and matures in 
only 8 years and 11 months. Now, more 
than ever, it’s smart to save with guaran- 
teed-safe U. S. Savings Bonds. Buy them 
regularly where you bank or through the 
Payroll Savings Plan where you work.

PART OF EVERY AMERICAN’S SAVINGS BELONGS IN U. S. SAVINGS BONDS 
-/

The U. S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

1 957 METU BUICKAS TIK

I ’259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS. BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

FEDERAL
2202 W. Cermak Road

Chicago 8, ILL*

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association Virginia 7-774?

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, <jei atnešite 
savo banko Jcbygutę. ‘ į' . * ’•' . Į

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki i valandos -po 
Trečiadieniais visai neatidaroma. ,

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT.,* CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
Šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervudtas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę ,akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

f iš toli ar’iš ARTI PIGIAI j
PERKRAUSTAU I

(MOVING) 3

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų
_____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

WTMJWtlll I ■HM y m r T iri 71 I

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAS 
, iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS1 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimfas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai./ryto, 
iš stoties W0PA, 1490 kikjtycles. •

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVEi

Chicago 29, Illinois
L ........ ....... -J
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Dr. Gediminas Bal-jkas 
p įkeltas į majorus

UNITED PRESS-NAUJIENŲ
Milžiniškas balionas pasikėlė į viršų netoli Minneapolis miesto. Jis iškilo 96,000 pėdu. Turėjo pa

silikti ore češias valandas. Bet kai tarp Kpt. Joe Kittinger ir pasilikusios Įgulos žemai nutruko ko
munikacija, tai balionas nusileido anksčiau.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

Dr. Gediminas Batukas
Ft- Jackson kareivinėse prie 

Columbus, S. C., Dr. Gediminas 
Batukas iš Čikagos atlieka ka
rinę prievolę. Jis buvo pašauk
tas 1956 metų pradžioj. Atlikus 
karini apmokymą, būvo paskir
tas i armijos ligoninę, ginekolo
gijos skyrių. Ten išsikėlė ir šei
mas—žmona su pora vaikučių.

Ištarnavus virš metų laiko, Dr. 
Balukas neseniai gavo majoro 
laipsnį. Iki karinės tarnybos pa
baigos jam liko kiek daugiau 
kaip pusmetis. Atlikus tarnybų, 
jis mano persikelti į Čikagą, kur 
pastaruoju laiku dirbo Northern 
Suburb ligoninėj Oak Parke ir 
specializavosi ginekologijos sri
tyje. -

Medicinos mokslus Balukas 
pradėjo Lietuvoje, baigė Austri
joje ir 1919 metais atvyko i 
Ameriką. Iš pradžių dirbo New 
Yorko. ligoninėse (stažui atlik
ti), paskui persikėlė į Illinois 
valstybe, tarnavo valstybės ligo
ninėse Jacksone, Manteno bei 
privačiose klinikose Čikagoj-

(v)

Halpin, 34 m.,’ iš 331 N. Mason 
st. ir mirtinai susižeidė.

Dr. Halpin buvo vidaus ligų 
specialistas ir dirbo Mercy li
goninėj. (v)

Nusižudė advokatas
Pirmadienio rytą, iššokdamas 

iš 15-to aukšto, nusižudė žino
mas Čikagos unijų advokatas 
Daniel Carmell iš 1640 E. 50th 
st?, 58 metų.

Tą pačią dieną jis turėjo eiti 
į teismo kaltinamųjų suolą gin
tis nuo apkaltinimo, kad jis at
gabeno iš kitos valstybės (Iowa) 
restoranų patarnautoją Mrs. 
Ethel Cameron nepadoriems 
tikslams.

Kaltinamajame rašte prieš 
advokatą Carmell sakoma, kad 
jis susipažino su Mrs. Cameron 
AFL suvažiavime Rock Island 
1955 m. Moteris buvusi apgy
vendinta tai Ambassador East, 
tai Bismarck viešbuty ir eida
vusi su vyrais, kuriuos nurody
davo jos “globotojas”, (v)

Neapsigina nuo 
automobiliu vagiu

Pagal įstatymą, automobilio 
vagystė yra didelis nusikaltimas, 
už kurį galima bausti nuo 1 iki 
20 metų kalėjimo, žinoma,, jei 
vagis yra suaugęs. Bet su. ne
pilnamečiais vagimis teismai el
giasi labai švelniai. Už pirmo 
.automobilio pavogimą papras
tai į kalėjimą nesiunčia. Dėlto 
62% visų vagysčių pereitais me
tais buvo papildyta jaunuolių iki 
18 metų amžiaus. Žmonės net 
net nebelaiko tai nusikaltimu, o 
jaunuoliu ildykavimu. 1949 m. 
Amerikoj buvo pavogta 163,000 
automobilių, o pereitais metais 
jau 263,000.

Tarp patarimų, kaip apsigin
ti nuo vagių, vienas policijos vir
šininkas sako: važiuok arba la
bai senu automobiliu, arba la
bai brangiu. Tokios rūšies au
tomobilių jaunuoliai, važiuoją 
su merginomis į užmiesčius, pa
prastai “nesiskolina”. (v)

Mirtinos muštynės 
su peiliais

Prie savo namų, 8600 Houston 
avė., kilus muštynėms buvo pei
liu nudurtas 14 metų Phil Sheri
dan mokyklos mokinys Michael 
Bucsko.

Policija suėmė žudiką Adrian 
Konecki, 17 metų, iš 8627 Bal
timore avė., Chicago Vocational 
mokyklos mokinį, (v)

Patyrus nuoširdžios talkos ir malonaus bendradarbiavimo 
mūsų ruošto žiguoklių baliaus metu, gili skautiška padėka pri
klauso gėrimų bufete dirbusiems: p- J- Vepštui, p. V- Pavilčiui, 
p. P. Beinorui ir p. A. Noreikai; kasą prie įėjimo tvarkiusiems: 
p. L. žemgulienei ir p P. Meilui; programą attikusiems: akompa
niatoriui p. A. Kalvaičiui ir jo vedamam vyr. skaučių kvartetui, 
p. S. Velbasiui ir jo studijos mokiniams bei akompaniatoriui p. 
A. Skriduliui, p. I- Šilingienei ir jos vedamai skautų taut- šokių 
grupei “Grandis”; programą pravedusiai psktn. V- Pavilčiūtei; 
vertingų fantų loterijai aukojusiems: p- J. Lieponiui, p. P. Ben- 
doraičiui, p. M. Tumienei, “Dainai”, “Terrai”, p. J. Karveliui, 
p. p. Prišmantams, p. E. Rudaičiui, p- B. Bacevičiui ir p. J. 
Budrikui; visoms ponioms, aukojusioms valgių bufetui-

Dar kartą visiems mūsų nuoširdžiausias ačiū!!
Skaučių Seserijos Vadijos
žibuoklių Baliaus R. Komisija.

VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų laukta Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kūriniai. 188 psl. Kaina $1.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

1739 S. HALSTED STREET, 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Automobilio nelaimėj 
žuvo Dr. R. Halpin

Prie 1025 S. Cicero avė. į via- 
duktą įvažiavo Dr. Raymond

RtfT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense._________
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corpt 
today and safeguard your com
munity. _________  ________
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

pavasarinis

S. to. birželio 16 d.
BUCO PARKE

KVIEČIAME UŽSISAKYTI
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

i

Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją
4

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija 1953 metais išleido prof. 
Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istorijos I-ją dali. Draugija 
tikėjosi parduoti pakankamą pirmosios egzempliorių skaičių, kad ga
lėtų išleisti II-ją dali, bet iki šio meto parduotas mažas egz. skaičius.

Draugija yra pasiryžusi išleisti šios knygos II-rą dali, bet reika
linga knygos mėgėjų paramos. Ji nori iš anksto gauti knygos prenu
meratas. Knygos kaina bus tokia: minkštais virš. $2.00, o kietais $3.00.

Kas atsiųs $4.00, tai gaus abi knygas minkštais viršeliais, o kas 
atsiųs $5.00, tai gaus abi knygas kietais viršeliais. Pirmasis tomas bus 
tuojau išsiųstas, o antrasis bus išsiųstas, kai knyga bus išspausdinta.

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

CHICAGOS LIET. LITERATŪROS DR-JA
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS
s...... . ...................      A

/■■■■ ......... *
Papuoškite savo kambario sienų 

Vytauto Didžiojo laikų 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIU

Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 
gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.

Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla
pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
V- __ _________z
f 1 " , ' *

Geriausia dovana kiekviena proga!
Lietuvio rašytojo knyga anglų kalba!

32 trumpos apysakaitės, daugiausia iš studentų gyvenimo Lietuvoje.

A KISS IN THE DARK
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.

Kaina $2.00 — įrišta $3.00.
Siųskite Jūsų užsakymą su pinigais ar čekiu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

MARQUETTE PARKE gražus 2 bu
tų (po 3 didelius miegamus) muro na
mas, tik 9 mėnesiai kaip pastatytas. 
Rūsyje vieta bizniui. Leidimas jau 
yra. $43,000. Rėklaitis.

4V2 KAMB. 2 METŲ mūr. namas 
Marquette Parke. Dar du miegami 
viršuje ir vieta voniai. Rūsys. $21,000. 
A. Katilius.

MODERNIŠKAS 5 METŲ mūr. na
mas, 2x6. Aukštas, sausas, pusiau 
Įrengtas rūsys. Insuliuota aukšta pa
stogė. Karštu vand. alyva šiid. Vari
niai vamzdž. Raudonmedžio dvigubi 
langai. 2 maš. gar. Arti naujos Mar
quette Parko bažnyčios. $41,500. Ge
ros mokėjimo sąlygos. Volodkevičius.

6, KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72n(l ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai.. 2 karų garažas. 
$23,000. A. Katilius.

PREKYBINIS 2 AUKŠTŲ mūrinis 
namas prie 59-tos ir California. Puoš
niai sutvarkyti du butai: 6 ir 3p2 
kamb. Be to, didelė patalpa bizniui. 
Vertas pamatyti ir pirkti už $29,000. 
Volodkevičius.

6 PUIKIŲ KAMB. mūr. rezidencija 
gražioje Marquette Parko vietoje. 
Autom, alyvos šildymas. 2 auto gara
žas. 40 pėdu sklypas. $19,500. Sirutis.

KAM BRANGIAI MOKĖTI? 73rd ir 
California Ave., mūr. namas. 3 dideli 
miegamieji, dvi vonios. Gazo šildy
mas. 2 mašinų garažas, 40 pėdų lotas. 
Tik $17,400. Volodkevičius.

LABAI PIGUS P/2 aukšto mūrinis 
namas. Apačioj 5, viršuj 3 kamb. Ne
toli Marquette Parko. Tik $18,000. 
A. Sirutis.

MODERNIŠKA 3 metų, 5 kamb. rez., 
viršuj galima Įrengti 2 kamb., autom, 
gazo šild., dvigubo stiklo langai, rau
donojo medžio puikus garažas, 40 pė
dų sklypas. $23,500. A. Sirutis.

6 DIDELIŲ KAMB. MŪR. REZI
DENCIJA. Galima lengvai pertvarkyti 
i 2 butus. Rūsyje yra dar vienas 2 
kamb. butelis. Gazo karšto vandens 
šildymas. Dvigubas garažas. Marquet
te Parke. $21,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti Į du bu
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

TIK $10,500. Gage Parke arti Cali
fornia ir 53, 5 kamb. namas ant 50 
pėdų sklypo. Gazo apšildymas. Ga
ražas. Savininkas iš Čikagos išvykęs. 
A. Rėklaitis.

PUIKUS OCTAGON 5 kamb. bun
galow. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Naujas alyvos šildymas. Kilimai. 
Naujas 2 maš. mūr. garažas. Labai 
švarus namas. Netoli 66 ir Maple
wood. $20,000. Kavaliauskas.

PATRAUKLI GYVENTI mūr. 6 k. 
rezidencija, 9 metų senumo, prie 
73 h’ Washtenaw. Aut. šildymas. 
Daug gerų priedų. 33 pėdų sklypas. 
Garažas. $19,000. Volodkevičius.

58V2 PĖDŲ SKLYPAS. Retas bar- 
genas! 79th ir McVicker (6100 i va
karus). Tik $2,500. A. Rėklaitis.

4 BUTŲ med. namas prie 41st ir 
Rockwell. 2 autom, garažas. $260 pa
jamų Į mėn. $21,300. Visuomet ver
tas prašomos sumos. Kavaliauskas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da r bin ink i ų /

REIKALINGOS padavėjos valgykloje 
Beverly Shores vasarvietėj. Skambin
ti telefonu PRospect 6-1985, po 5 vai. 
vakare.

HELP WANTED — MALE 
_ Darbininkų Reikia

REIKALINGAS bartenderis, nela
bai senas, mokantis angliškai. 7359 
S. Western Ave. Tel. GRovehill 6- 
9811.

BUSINESS CHANCES 
dizrOo Progos _____

MĖSOS krautuvė ir grosernė parduo
dama arba išnuomojama. Puikus Įren
gimas. Finansuos. 2433 W. 69th St.

Šaukit Mr. Mack, CEntral 6-8513

MARQUETTE PARKE semi-self-serv
ice grosernė ir mėsos krautuvė. Mo
derniški įrengimai ir prekės. Dėlei 
nesveikatos turi parduoti su nuo
stoliais gerai veikianti bizni.
2558 W. 69th St. REpublm 7-1996.

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

i MARQUETTE PARKE
1V2 aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St. 
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas.
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo

nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kambL mūrinis bunga

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš

kai įrengta kepykla su krautuve ir 
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405. West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3% kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

2 butų gražus 2 po 6 mūrinis na
mas (dideli miegamieji), šilydmas ra
diatoriais, 2 mašinų mūrinis garažas. 
Arti susisiekimo, bažnyčios ir mokyk
los. Už geriausią pasiūlymą. A. Vaina.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa- 
yįnta IcPliriD

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE mūsų namų.są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Besevičiui.

VARPAS, Real Esu^e
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko 
— laimėjo, ko laukiate Jūs?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.
Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 

skubiai parduoti.
GAGE PARKE:

Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara
žu — $14,500.

Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 
plataus sklypo — $12,500.

KITUR:
Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 

puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

— kvK8 šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 11.00.

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge
rai užlaikytas stiprus namas. Mo
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
įmokėjimas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio ^centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu
viškos bažnyčios, medinis. Savinin
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rūsiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

REAL ESTATE IR INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5434

DAILUS 2 butų mūr., 6-6 kmb. Karš
tu vandeniu alyva šild., 2 karų gara
žas. Geros pajamos. Tiktai $17,500. 
Arti Keeler ir 24th. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

$13,500 PILNA KAINA UŽ 2 BUTŲ 
murini, 4-5 kamb. 25th ir Albany. 
Rūsys, furnasu šild., kabinetinės vir
tuvės. Bargenas. $2,800 įmokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0RSEK & CO.

Kildare 5-4073

APIE DA akro žemės Beverly Shores, 
Ind., šalia “Palanga” klubo. $2,500 
grynais. Šaukit Lemont 1169.

MARQUETTE PARKE 15 butų, 3 
po 5, 12 po 4, modemiškas mūro na
mas, centralinis šildymas garu. Mai
nysiu1 ant keturių butų mūrinio na
mo Marquette Parke. Agentai nesi
kreipkite! Rašykite: Naujienos, Box 
4724, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris-va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

Garsinkitės “N-nose’

PARDUODAMAS namas su restora
nu, 8 kambariai su baldais arba be 
baldų viršuje, 2 auto garažas, dide
lis privatus kiemas. 2128 S. Halsted 
Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

DU furnišiuoti miegamieji išnuomo
jami 2 ar 3 suaugusiems dirbantiems. 
Gali naudoti virtuvę ir gyvenamąjį.

CLiffside 4-0927

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00. .

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais. ’

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1954 m. Pontiac 
special automobilis, ketverių durų, 
automatinė transmisija, mažai nau
dotas. Pamatykite Wolteraiti 4608 S. 
Western Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
ĮCjurortąl )r Atostogų V ietoz -

PICK’S Rezortas ir taverna. Įrengta, 
virtuvė, gyvenamieji kambariai. 35 
laivai ir meškerinis maistas. Biznis 
eina visą metą. East Shore, Grass 
Lake, Antioch, Illinois.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma IIla vote■ j aIiii rPopierluoto jai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

WALTER ZABROCKY
BUILDING, REMODELING 

CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darban Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848
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